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Prosíme všechny horlítele a přátele 
apoštoláte’; aby nám laskavě získali 
každý aspoň jednoho nového odběra
tele anebo aby nám zaslali adresy 
svých přátel a známých, jimž bychom 
mohli poslat 1. číslo nového ročníku 
k odebírání. Rádi bychom nejen udr
želi, ale ještě i rozšířili obsahem i 
rozsahem náš uníonistický měsíčník, 
ale to je možno jen při zvýšeném poč
tu odběratel. Prosíme též, aby nám 
naši čtenáři sdělili dobrotivě svá přá
ní, případně i posudky, jež by mohly 
přispěl k zvelebení „Apoštolátu”.

Krajanské misie. Velikým poklesem 
apoštolátních příspěvků —■ celá řada 
farností úplně zapomíná na a- 
poštolátní odkaz Stojanův — jest o- 
hrožena .duchovní péče o zahraniční 
'krajany. Tisíce vystěhovalců strádá 
nejen hmotně, ale i duchovně; a 
když se po dlouhém hledání najde 
obětavý misionář, který chce té du
chovní opuštěnosti vystěhovalců od
pomoci, není ani peněz na jeho, mi
sijní cestu. Prosíme v jubi
le jn í m roce Vykoupení pro 
lásku Spasitelovu k nesmr
telným duším lidským, p o -

Členské příspěvky. P. T.: In. Ktt- 
čík, Buchlovice, 1’0 Kč; římskokatolic
ký farní úřad, Domaželice 50 Kč; far
ní úřad, Dolní Němčí 30 Kč; různé 
sbírky, Olomouc (Našinec) 290 Kč; L- 
Hradílek, Vel, Prosenice, 81.70 Kč; pí 
Chytilová, inspektorova, Olomouc, 10 
Kč; skupina Apoštolátu sv. C. a M., 
Šternberk, 100 Kč; odbor Apoštolátu 
sv. C. a M., Přerov, 220 Kč; farní 
úřad, Olomouc-Kl. Hradisko 200 Kč; 
P. Adolf Horák, děkan v. v., Lipník 
nad Bečvou, 15 Kč; duchovní správa 
na sv. Hostýne 147 Kč. Pán Bůh za
plať!

Zahraniční misie, P. T.; Nejmeno
vaná, Olomouc, 20 Kč; nejmenovaný

Redakce a administrace Apoštolátu je nyní v Olomouci, Wilsonovo 
náměstí čís. 16, II. poschodí ve dvoře.
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Hovorna redakční. mozte Apoštolátu rychlým 
zasláním příspěvků a darů, 
aby mohl yyhověti úpěnli
vému volání opuštěných 
krajanů v americké Kanadě 
a m o h 1 jim poslat zkušeného 
krajana misionáře. (Pí Floriá
na SVD.) Nebude-li tato otáz
ka rozhodnuta příznivě do 
Nového roku 1931, bude snad 
už navždy pozdě. S. O. S.l — 
zachraňte naše duše! —‘ vo
latí k r a i a n é I



Moravský metropolita.
arcibiskup dr. Leopold Prečan, deset let arcibiskupem.
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Když teplá lidská srdce hřeby rozdírali, 
když nahá těla v mrazu vodou polévali, 
když děti nahajkami k smrti bičovali, 
když údy mrzačili, oči vypíchali, — 

když pušek pažbami z těl duše vyráželi, 
když na ostrovy smrti světce odváželi, 
když statisíce v kobkách žalářových mřely, 
když miliony hladem, hrůzou zešílely, — 

kdo dbal tě, umučená ruská duše bílá, 
kde liga lidských práv, kde humanita byla, 
kam světa čest a hrdost, kam se síla skryla, 
že Satan triumfoval zdarem svého díla? — — —

A přece výkřik zazněl jako rána z děla, 
hlas rozhořčení, bolu, slova lásky smělá, 
té lásky k Rusii, jež jako matka bděla, 
kdy všechna srdce světa mrzce otupěla.

Zněl výkřik z Olomouce, z hrudi Prečanovy, 
zněl protestem a soudu mohutnými slovy, 
zněl na poplach a burcoval svět nový, 
zněl něžně, jako siré utěšitel vdovy.------------

Ne, nejsi opuštěna, sestro Církve štvaná, 
ó mučednice bledá, hořce zrazovaná. 
Je otevřena bílá Vatikánu brána 
a k východu se denně Otec dívá zrána:

„Co asi dělá dcera moje milovaná?“ — 
On trpí s ní a stokrát chtěl by umřít za ni. 
Co bolí ji, i jeho srdce v hloubi raní.
On, jako lvice mládě, svým ji srdcem chrání, 
a těší se, ach, těší, Bože — na shledání!--------- —

(3. listopadu 1933.)
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Výkřik.
(Věnováno J. E. msgru dru Leopoldu Prečanovi, metropolitovi 

moravskému, arcibiskupovi unionistickému, k desátému 
výročí jeho nastolení.)
František Střižovský.



Předčasným úmrtím svého prvního tajemníka, P. Adolfa Jaška, 
ztratil ústřední Apoštolát sv, Cyrila Metoděje před desíti roky nej
lepší hybnou sílu své vnitřní i vnější činnosti, A když téhož roku 
umřel i opravdový starosta apoštolátní, arcibiskup dr. Antonín Cy
ril Stojan, zachmuřily se u nás povážlivě obzory nad líchou cyri
lometodějskou, Kdo se ujme pluhu, aby dál na ní oral započatou 
brázdu? Kdo podepře naděje tak slibně vzešlého rána veliké a 
svaté myšlenky cyrilometodějské, kdo soustředí roztroušené její 
dělníky k nové práci, kdo převezme velehradské dědictví Stoja- 
novo ?

Vím, jak nás, osiřelé delegáty ACM, mučily tyto otázky na da
lekém Západě v severoamerické Jově, Neuměli jsme si na ně nijak 
odpovědět, poněvadž jsme dlouhou vzdáleností od vlasti ztratili 
i domácí možnost lidských kombinací, A byly by nás jistě takové 
dohady zklamaly, poněvadž „Dei miseratione et Sedis Apostolicae 
gratia“ (Božím milosrdenstvím a Stolice Apoštolské milostí) povo
láván je nový biskup.

Papežský nuncius msgre Marmaggi poslal dne 7, listopadu 1923 
do Olomouce sdělení, že Sv, Otec Pius XI, jmenoval nástupcem 
zemřelého arcibiskupa dra Ant, C. Stojana tehdejšího kapitulního 
vikáře preláta dra Leopolda Prečana, který pak dne 30. prosince 
1923 přijal biskupské svěcení v metropolitním chrámu sv, Václava 
v Olomouci,

Už dne 14, listopadu 1923, v den sv, Josafata, mučedníka sv. 
jednoty, přihlásil se však otevřeně k cyrilometodějskému odkazu 
Stojanovu nově jmenovaný arcibiskup dr. Leopold Prečan na val
né schůzi ÚACM, které se kromě všech domácích pracovníků sú- 
častnili též delegáti z Čech: kanovník dr, Hanuš, univ, prof, dr 
Vajs, min, rada dr, Hronek, prof. P. Pechuška, P, Lepká T, J,, a 
řecko-katolíčtí zástupci O. Glěb Verchovskij a E, Oldekop z Pra
hy, ze Slovenska dr, E, Nécsey z Nitry, gen, superior těšitelů P, 
Jos. Litomiský z Vídně, msgr. Sigbert Jerzabek ze Štrasburku a 
řecko-katolický redemptorísta P, Trčka ze Stropkova na východ
ním Slovensku. Na uvítání místopředsedy ACM, kanovníka Sta
věla, odpověděl tehdy arcib. dr, Prečan: ,,Buďte ujištěni, že jako 
jsem dosud pilně sledoval postup v otázce unionistické, tak i v bu
doucnosti chci jí věnovati nejen své osobní síly, nýbrž i vliv svého 
úřadu. Dr. Stojan bude mojí hvězdou, a jak se praví, že všecky 
cesty vedou do Říma, tak i všecky cesty naše nechť vedou na Ve
lehrad. Program, který si vytyčil dr. Stojan, nezměníme, ale bude
me se snažiti, jemu dostáti, jej realisovati. Vím, že je to práce na
máhavá, ale když vidím toto shromáždění pracovníků, nemám sta
rosti, naopak podávám radostně ruce ke spojení a k uskutečnění 
velikého cíle.“
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Fr. Jemelka.

Deset let předsedou ÚACM.



S toutéž otevřeností a vroucností mluví arcibiskup dr. Prečan 
o následování svého předchůdce na poli cm. apoštolátu i ve svém 
prvním pastýřském listě k věřícím své arcidiecése.

Rozdělané dílo Stojanovo volalo však hned do práce. Čtvrtý 
unionistický sjezd na Velehradě vyžadoval rozsáhlých a pečlivých 
příprav. Než odejel nový arcibiskup dr. Prečan na svoji první vi- 
sitační cestu po diecési roku 1924, měl už absolvovánu řadu mě
síčních výborových schůzí apoštolátních, na nichž byl nejen celý 
program IV. unijního sjezdu dopodrobna vypracován, nýbrž i pro
jednáno mnoho životních otázek ACM, jako reorganisace Apošto
látu, oprava stanov, zdokonalení apoštolátního věstníku, zdůraz
nění významu Velehradu v náboženském hnutí unijním, péče o du
chovní správu řecko-katolické emigrace ruské a ukrajinské, pod
pora ukrajinských bohoslovců v olomuckém semináři i zahranič
ních krajanů atd. Stanovisko nového předsedy v poradních schů
zích apoštolátních vynikalo vždy jasností a pevností cíle i rozhod
ností cesty k němu a proto byla rokování tak plodná.

Památné dni IV. unionistického kongresu na Velehradě (od 30. 
července do 3. srpna 1924) uvedly arcib. dra Prečana slavnostně 
v celé apoštolátní dědictví Stojanovo: jako skvělého, pohotového a 
výmluvného předsedu učeného sjezdování postavily ho v čelo ve
lehradského unionismu i v jeho nové mezinárodní formě; jako 
předsedovi valné hromady ACM a Cm. Družstva Velehrad, jež se 
tehdy konaly za účasti vzácných hostů s unionistického sjezdu a 
50.000 poutníků slovanských, odkázaly arcib. dr. Prečanovi Stoja- 
ncvu otcovskou lásku ke všem duchovním dětem cyrilometodějským 
a slavné svěcení exercičního domu Stojanová bylo manifestačním 
převzetím předchůdcovy apoštolské péče o duchovni obrod národa.

Co následovalo po těchto skvělých apoštolátních přímících arci
biskupa dra Prečana na Velehradě, tvoří významný oddíl dějin i 
rozkvětu našeho cm. Apoštolátu. V úzkém rámci stručného článku 
možno jen skizzovat,

I. Převzaté vedení velehradského unionismu podržel arcibis
kup dr. Leopold Prečan k dalšímu jeho úspěšnému rozvoji. Ro
ku 1925 předsedá a řídí „orientální kurs“ v Lublani, který se ob
sahem svým i rozsahem může zvát pokračováním velehradských 
sjezdů unionistických. Z Lublaně si odváží domů upřímnou lásku 
jugoslávského episkopátu i lidu, ale též novou starost: Ústředí 
ACM má připravit na světovém eucharisfickém kongresu v Chica
gu roku 1926 „orientální sekci“. Předseda arcibiskup dr. Prečan 
uvolňuje k této nesnadné misi dva své kněze (P. Jemelku a P. Pos^- 
píšila, někdejší Stojanový apoštolátní delegáty v Americe), vy- 
zbrojuje je potřebným církevním doporučením a připravuje jim 
půdu i v Americe autoritou svého úřadu. ÚACM vede pak se zdarem 
i další akci — vypravení čsl. delegace k chicagskému světovému 
sjezdu eucharistickému, v níž poselstvím ústředního předsedy po
věřen byl místopředseda ACM, kanovník Jan Stavěl. Na rok 7-927 
připadlo IlOOleté jubileum sv. Cyrila soluňského, Sv. Otec Pius XI. 
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oslavil je apoštolským listem „Quod S. Cyrillum Thessalonicen- 
sem“ (z 13. února 1927) a předseda ÚACM arcibiskup dr. Prečan 
píše svému kléru a věřícím vroucí pastýřský list, kde je vyzývá 
k úctě slovanských apoštolů nejen slovem, ale skutkem a životem 
S oslavou svatocyrilského jubilea spojil však ÚACM pořádání pá
tého sjezdu unionistického na Velehradě (20.—24 července 1927), 
jehož tíže příprav i řízení zase spočinula na bedrách předsedy, ar
cibiskupa dra Prečana. Lichotivá slova uznání a vděčnosti slyšel 
tehdy z úst nejpovolanějších, stařičkého metropolity Ivovského ar
cibiskupa Šeptického a msgra ďHerbignyho, předsedy východního 
ústavu římského, jenž své milé velehradské dojmy tlumočil věrně 
Sv. Otci. Idea cyrilometodějská — vexilum unionis — spojuje Ve
lehrad s Římem.

Není tedy divu, že byla v Římě vyslyšena prosba arcib. dra Pre
čana a brevem papeže Pia XI. ze 7. února 1928 byl povýšen vele
hradský kostel za „basiliku menší“'. A je také pochopitelno, že 
z Říma přicházející nový apoštolský nuncius, arcib. Petr Ciriaci, 
pozdravuje zvláštním dopisem unionistického arcibiskupa olomuc- 
kého,

V7 jubilejním roce svatováclavském (1929) volá arcibiskupa dra 
Prečana do Prahy nový „orientální kurs“, jejž s osvědčenou do
vedností řídí a hluboko se zapisuje v pamět i srdce pravoslavných 
účastníků, když pohnutými slovy tlumočil soucit katolíků s věřícím 
Ruskem, jemuž bolševické barbarství zbořilo svatyni iverské Mat
ky Boží.

Ještě širšího ohlasu došel u Rusů protest, jejž 11. ledna 1930 
podepsal arcib. dr. Prečan jako předseda ACM proti náboženské
mu teroru sovětských vlád na Rusi. Výzva Sv. Otce Pia XL, která 
potom k svátku sv. Josefa dala iniciativu k světovému tažení mod
liteb za pronásledované křesťany na Rusi, našla už u nás akcí 
ACM půdu dobře připravenou. Poněvadž se do služeb cm. unionis- 
mu přihlásili svými mezinárodními sjezdy také katoličtí akademici 
slovanští, vyslal svou delegaci ústřední Apoštolát na jejích sjezd 
lublaňský (roku 1930), bratislavský (roku 1931) a poznaňský (ro
ku 1933) a na nich spolupracoval. Akademického sjezdu na Slo
vensku (v Nitře roku 1931) použil ÚACM ke svolání své mimořád
né valné hromady, na níž byla vykonána vzdálenější příprava 
VI. velehradského sjezdu unionistického (pro rok 1932).

Kdo chce aspoň zdaleka posoudit, co znamená pořádání světo
vých sjezdů unionistických a jejich řízení, nechť si přečte aspoň 
zprávy o nich vydané tiskem pod názvem „Ada conventus Vele
hrad ensis“. Jsou to silné knihy zachycující jak rušný běh vele
hradských dnů, tak i bohatství látky projednávané světovými od
borníky unionistickými. Je to vědecká literatura, jež zůstane na
vždy spiata se jménem našeho Velehradu i se jménem obětavého 
mecenáše arcibiskupa dra Prečana, který umožnil její vznik, její 
vydání a světové rozšíření.

II. O cyrilometodějské slovanské lásce arcibiskupa dra Prečana, 
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jejíž oficielní zastoupení převzal svým apoštolátním předsednic
tvím, mohly by vyprávěti nespočetné návštěvy, dopisy a prosby 
z nejrůznějších stran slovanských i krajanských, jeho přátelské 
styky s cyrilometodějskými pracovníky jinoslovanskými, s česko- 
katolickou Amerikou, (s Národním katolickým svazem, s českým 
biskupem lincolnským msgrem Kučerou, red. dr. Dostálem, kons. 
radou Rev. Zlámalem atd.), jeho přízeň k chudým katolickým bra
třím na Východě i na Jihu slovanském, na vídeňské vedetě česko- 
katolické, jeho soucit nad neštěstím ruské emigrace a zvláště její 
mládeže studující. Ale to jsou většinou činy, k nimž předsednic
tví ACM jenom širší otevřelo bránu, ponechávajíc je jinak v ne
přístupném světle skrytosti.

III. Hluboká vděčnost arcib, dra Prečana k svátým apoštolům 
slovanským snažila se pro náboženský obrod národa obnovit pře
devším jejich slavnou památku. Povzbuzující přízeň k náboženské
mu umění mistra Kohlera vzkřísila v nespočetných chrámech, kap
lích i příbytcích katolických úctu sv. bratří soluňských; jejich ty
picky slovanské postavy dívají se na vás s oltářního obrazu v do
mácí kapli arcibiskupské, stejně jako jsou zvěčněny na největším 
čsl. mosaikovém obraze nové cyrilometodějské svatyně v Olomou- 
ci-Řepčíně. Přes mnohé nepochopení nedal se arcib. dr Prečan ni
čím odvrátit od svého dobrého předsevzetí z jubilejního roku sva- 
tocyrilského a postavil své lásce cyrilometodějské nehynoucí po
mník v nádherné svatyni řepčínské. Obnovená basilika velehradská, 
ikonostas v kapli Cyrilce, sv. Hostýn a jiné chrámy a podniky veliké 
diecése mluví o téže lásce. Obrodnému hnutí náboženskému sloužily 
po vůli cyrilometodějského arcipastýře skvělé euchar. sjezdy kra
jinské (olomucký r. 1928), významná oslava 8001et. jubilea založení 
olomuckého dómu (roku 1931), svěcení cyrilometodějské svatyně 
řepčínské a zvláště hnutí exerciční, jež vyrostší z kořenů apošto
látních rozvíjelo se zvolna přízní arcipastýřskou v organisaci exer- 
cičních horlitelů a důvěrníků.

Stojanovská duchovní péče o zahraniční krajany za apoštolát- 
ního předsednictví arcibiskupa dra Prečana rozrostla se do tako
vých rozměrů, že o posledních biskupských konferencích v Olo
mouci (roku 1933) postavil ji čsl. episkopát pod centrální vedení 
celoříšské do rukou právě arcibiskupa dra Prečana.

A tak i stručný přehled desítileté činnosti arcibiskupa dra Leo
polda Prečana v předsednictví apoštolátním je důkazem, že veli
kému dílu Stojanovu dopřál dobrotivý Bůh důstojného pokračo
vatele, který se snaží požehnáním ideálů cyrilometodějských obla- 
žit a zvelebit Církev i národ i celé Slovanstvo.

Sv. Panno Maria, sv. Cyrile a Metoději, orodujte za něj i za jeho 
stádce cm. u Boha!
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Zazněla trubka, vlak zasupal a hnul se z krakovského nádraží 
směrem k pruským hranicím. Den 21, ledna 1885 byl mrazivý. 
Ostrý vítr honil vzduchem zmrzlé jehličky sněhu a bičoval jimi

P. Teodory Sozaňski T. Jmisionář 
podlašských uniatů.

nahá ramena stromů. Potýkal se s telegrafními sloupy při dráze a 
na napjatých drátech hrál své divoké písně,

V oddělení posledního vozu seděli dva bradatí muži P, Franke 
a P, Sozaňski,
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Obrázky z misií mezi podlašskymi unity.
Z první výpravy P. Sozaňského roku 1885. 

Josef Olšr T. J. Podle zápisků P. Sozaňského. 
(Pokračování.)



„Již jsme se hnuli, možná, že se tou cestou zpět již nikdy ne
vrátíme.“ přerušil mlčení P. Franke.

P. Sozaňski mlčky kývl hlavou a pozoroval oknem v dáli mize
jící město.

„Jak jste dostal vlastně pas? Jak jste si to vypravil?“ tázal se 
P. Franke. „Zcela prostě,“ odvětil P, Sozaňski, odvraceje se od 
okna. „Já vlastně, podle pasu, jedu prohlédnout nejnovější elek
trická zařízení pro chyrovské gymnasium.“

„A co říkali známí proměně vaší tvářnosti?“
„Trochu se divili; ale pověděl jsem jim, že si nechávám plno

vous, poněvadž prý to pomáhá od bolení zubů -—- a zuby mne sku
tečně bolely.“

Vtom se otevřely dvéře a vstoupili dva cestující. Misionáři pře
rušili rozhovor. Vlak letěl s větrem o závod a ve vytopeném oddě
lení bylo dusné teplo — a stejná i nálada.

Po delším čase P. Sozaňski sebou trhl, jako by si byl na něco 
vzpomněl. Sáhl vzhůru pro svůj kufřík a otevřel jej: Nahoře le
žely nějaké papíry.

Rozhlédl se po spolucestujících. Jeden spal v koutě a druhý zí
vaje hledal skleněnou tabulí dveří na chodbičku,

Rychle tedy přestěhoval papíry , z kufříku do náprsní kapsy — 
a když se cizí cestující obrátil, byl již kufřík na svém místě a P. 
Sozaňski s velkou pozorností studoval obrysy pohádkových palem 
na zamrzlém okně.

Pruská pohraniční stanice. Stráž v těžkých pláštích, s vyhrnu
tým límcem přešlapuje a dechem zahřívá zkřehlé prsty. Naši dva 
cestující vystoupili a zamířili k celnímu úřadu. U vchodu stál sta
niční úředník. Uviděv P. Sozaňského, obrátil se k němu a s úsmě
vem volal: „Dobrý den, důstojný pane! Jedete do Vratislavv?“

Tázaný zachmuřil čelo a bručel: „Aby tě husa kopla! Pozná1 
mne!“ „Ano,” odvětil hlasitě — a urychliv kroky zmizel ve dve
řích celnice. Za půl hodiny již uháněli pruskými vesnicemi a měs
tečky do Vratislavy. Nějaká větší stanice, křižovatka. Cestující 
se vyhrnuli z oddělení a misionáři zůstali opět sami.

„Co jste to tak kvapně schovával do kapsy před pruskou hra
nicí? ‘ otázal se P. Franke svého společníka.

„Zapomněl jsem v kufříku naše papíry; musel jsem je schovat, 
neboť již při první prohlídce zavazadel byli bychom prozrazeni. 
'Beztoho mne poznal jeden úředník na pohraniční stanici a ptal se, 
jedu-li do Vratislavy."

„Tu nás alespoň již nikdo nezná.“
Oba cestující pohroužili se v mlčení.
Vratislava. P. Franke a P. Sozaňski vystoupili z vlaku, vsedli 

do drožky, a zakrátko již zvonili u dveří jednoho z činžáků na 
Karlově náměstí. Služka otevřela a zavedla je do salonu. Tam již 
s otevřenou náručí na ně čekal P. B r o e r T. J. Dlel zde na léčení 
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u svého bratra-lékaře, který za chvíli rovněž přišel ze sousedního 
pokoje se ženou a matkou. Všichni jednohlasně tvrdili, že v P. So- 
zaňském na první pohled každý pozná kněze.

Proto po mši svaté odebral se P. Sozaňski k holičovi a dal si ji
nak upravit účes, aby byl více podobným na světského člověka.

Po poledni již odcházel na nádraží provázen P. Frankem i P. 
Broerem,

,,Tak pozdravte tam ve Varšavě všechny naše známé a sdělte 
jim, že za několik dní rovněž přijedu.“

Umučení sv. Josafata, stropní obraz, 
malovaný prof. Bokšajem v cerkvi OO. basiliánů v Užhorodě.

„Ale na jednu věc jsme zapoměli,“ přerušil je P. Broer. „Mu
sím vám říci, jak nám máte oznámiti, kdyby snad některý z vás 
byl uvězněn. Stane-li se to vám, P. Sozaňski, tož pošlete vy nebo 
naši pomocníci telegram: „Dědečku, pošli co nejdříve peníze,“ Po- 
tká-li to neštěstí P, Frankeho, zatelefonujete: „Slečna Josefka 
těžce onemocněla.“ — Pod slovem „dědeček“ nebo „pan Jindřich“ 
bude se rozumět P. Jindřich Jackowski T. J„ provinciál a předsta
vený podlašské misie.“

„Ale telegramy a dopisy budeme posílat na adresu vašeho pana 
bratra?“ otázal se P. Franke.

„Ovšem, ovšem,“ přisvědčil P. Broer.
Zatím už přišli na nádraží. Koupili si jízdenku a rozloučili se 

s P, Sozaňskim. „Nezapomeňte adresu pí Čartoryjské; ona vás se
známí s osobami pomáhajícími nám v práci. Hned, jak přijedete do 
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Varšavy, zajděte si k ní; ona vás pozná, neboť jsem vás dobře po
psal v dopise," dodal P. Broer, tiskna mu ruku.

Za chvíli již unášel supající železný oř P. Sozaňského k ruským 
hranicím. Byl poněkud vzrušen. Měl po prvé překročiti hranice 
oné země „zapovězené" pro všechny katolické kněze a jesuity 
zvláště, země pronásledovaných unitů.

Zimní slunečko se unaveně sklánělo k modrým lesům na obzoru 
a posypalo krvavými rubíny bílé sněhové pláně.

P. Sozaňski prohledával kapsy, nemá-li v nich něco „podezřelé
ho". Našel několik křížků a medalionků. Ač nerad, vyhodil je 
oknem ven. Rovněž vytrhl ze zápisníku adresy známých osob, aby 
policie pro případ uvěznění — nemohla nic vypátrati.

Bledý měsíc již poléval stříbrem šeré postavy sosen, když vlak 
vjel do první ruské stanice. Celní a pasová prohlídka. Všichni ces
tující ho předešli, neboť neměli žádných zavazadel. Strážník ho 
změřil přísnýma očima od hlavy až k patě. Hned spustil naň déšť 
otázek: Kdo je, odkud jede, ke komu, koho zná, v kterém městě 
míní se usaditi atd. Jiných spolucestujících neptal se nic.

„Snad něco větří,“ projelo P. Sozaňskému hlavou. „Ale nedám 
se, budu se bránit všemi čtyřmi, kdyby mne chtěli zadržet.“

Strážník zapsal jeho odpovědi do knihy, po krátkém váhání vrá
til mu pas a pustil ho na nádraží. P. Sozaňski vyšel trochu znepo
kojen a zamířil do restaurace počkat na vlak a povečeřet. Aby 
odvrátil podezření, že jest knězem, poručil si maso, ačkoliv byl pá
lek. Leč pocit jakési stísněnosti a nejistoty provázel ho celou cestu 
do Varšavy. Přijel tam časně zrána. Ubytoval se v hotelu Saském, 
posnídal a vyšel na procházku. Poněvadž k návštěvě paní Čarto- 
ryjské bylo ještě příliš časně, bloudil bez cíle nábřežím Visly a 
městskými třídami. Zvolna se počaly oživovati pusté ulice a za 
nedlouho tepna velkoměstského ruchu bila obyčejným tempem.

Zamířil na ulici Nowogrodskou; snadno našel dům číslo 3 — byt 
paní Čartoryjské. Zazvonil. Paní otevřela. Trochu se zarazila, leč 
v několika okamžicích ho poznala a pozvala dále. Rovněž se se
známil s p. Čartoryjským, jenž byl úředníkem v trafice Union. 
Svěřil se mu se svojí obavou — totiž o podezřelém vyšetřování 
na hranicích.

„Ale to nic není, nedělejte si z toho těžkou hlavu," těšil ho pan 
Čartoryjski. „Tak ,zpytují' svědomí každému cizinci, který při
jíždí do Ruska. Vy jste byl tehdy vlastně jediným cizincem. Vši
chni ostatní — to byli ruští dělníci, kteří pracují v blízkých prus
kých městech. Pohraniční stráž je dobře zná, neboť jezdí velice 
často a proto jich nezadržuje."

P. Sozaňski si oddechl. Tedy o podezření nemůže býti ani ře:i. 
Zatím přišla paní Lisiecká, pro niž byla paní Čartoryjská poslala. 
Její muž pracoval rovněž v trafice Union a měl tam byt. Oba byli 
horlivými pomocníky podlašských misionářů. U nich se zdržovali, 
sloužívali mši svátou, jejich prostřednictvím dostávali a posílali 
dopisy řeholním představeným. Paní Lisiecká rovněž vedla „je
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suitský“ obchod, založený P, Broerem, uvědomovala unity o pří
jezdu misionáře a přiváděla je k němu do Varšavy.

P. Sozaňski měl se odebrati do Lublína a pracovati v okolních 
vískách, do nichž ještě noha misionářova nevkročila. Jsa přesvěd
čen, že od dobrého pořádku mnoho záleží, nechtěl jet do Lublína, 
pokud nebude vše připraveno pro jeho pobyt. Druhého dne od- 
sloužil mši svátou u Lisieckých. Pak paní Lisiecká odjela do Lub
lína a o den později sám P. Sozaňski; odpoledne 28. ledna byl již 
v Lublině. Na nádraží ho očekávala paní Lisiecká a zavedla ho 
k nějakému Boreszewiczu. Pobožný ten muž měl žehlírnu na ulici 
sv. Ducha a byl ochoten s velkou sebeobětavostí pomáhati podlaš- 
ským misionářům. Našel P. Sozaňskému byt u p, Kwiatkowského, 
jenž byl rovněž do všeho zasvěcen. Míjely dni a P, Sozaňski byl 
nucen sedět nečinně v Lublině. Boreševič tajnými alegorickými te
legramy oznámil unitům příjezd misionáře (na příklad koně jsou 
v Pulawach a pod,), ale odnikud nepřicházela odpověď. Zatím 
byly přineseny od biskupa sv. oleje, pořízena malá bednička na 
způsob příruční lékárničky.

Jednoho dne — asi za týden po příjezdu — přivedl Boreševič 
unitu Levčuka ze vsi Kolano, jenž hledal misionáře. Dali mu tedy 
sv. oleje, aby je zavezl do vsi, všechno připravil k noční schůzce 
a pak přijel pro misionáře.

Míjel týden, druhý a vesničan se nevracel. Již byly obstarány 
nové sv. oleje a P. Sozaňski netrpělivě očekával práci. Posílal roz
manité posly do vesnice, ale nikdo se nevracel se zprávou, že má 
přijet.

V neděli 15, února vrátil se se mše svaté. Sám nesloužil, poně
vadž neměl potřebných předmětů.

Tu někdo zaklepal na dveře a vešel Boreševič s Levčukem.
„Kde jste byl tak dlouho? Již pojedeme?“ ptal se P. Sozaňski 

pln radosti.
„Již dávno všechno připraveno; ale nemohl jsem přijet, poně

vadž mně ochromli koně," omlouval se prostodušný vesničan. „Po
jedeme hned. Leč soudím, že bude lépe, když pojedete z města až 
do Bystřice drožkou, tam vás budu čekat na návsi. Ve městě kaž
dý pozná, že jsem z Podlaší a tak by věděli, kam jedete."

„Dobře; vezměte tedy potřebné věci, mezi jinými i mé plstěné 
bety," souhlasil P. Sozaňski. Levčuk odešel. (Pokračování.)

Dr. Leopold Prečan, milostí Boží arcibiskup 
velehradský.

Dr. František Grivec.

Když oživly slavné cyrilometodějské tradice starodávného Vele
hradu a dosáhly svého vrcholu v mezinárodních velehradských 
sjezdech, připadla olomucké arcidiecési, k níž patří Velehrad, čest-



ná, ale i těžká úloha, aby připravila, řídila a vedla veliké meziná
rodní kongresy v duchu myšlenky cyrilometodějské pro obecnou 
svátou jednotu.

První velehradské sjezdy připravoval a řídil ideální dr. Ant o- 
nín Cyril Stojan, dobrý tatíček těchto kongresů; vědeckou 
a církevní autoritou prvé sjezdy vedl a jim předsedal Ivovský me
tropolita Šeptickij, právem nazvaný jejich pilířem (columna).

Jako olomucký arcibiskup svolal sice dr. Stojan mezinárodní kon
ferenci roku 1921 a připravoval veliký mezinárodní velehradský 
kongres na rok 1923, ale předčasně ho schvátila nemoc a smrt. Po
něvadž pro různé těžkosti a chorobu ani Ivovský metropolita Šep
tickij nemohl už věsti velehradské cyrilometodějské akce, obávali 
jsme se, že zůstanou bez domácího hierarchického vedení. Ale 
modlitby členů ACM i přátel cyrilometodějské akce velehradské 
vzbudily nám nového, nadšeného a schopného hierarchického vůd
ce velehradských sjezdů, arcibiskupa dr. Leopolda Pre
čana.

Arcibiskup dr. Prečan neměl ve své dřívější službě příležitosti, 
aby aktivně spolupracoval na prvých velehradských sjezdech. Proto 
mu nebylo lehkým převzíti vedle správy rozsáhlé olomucké arci- 
diecése, ještě také ideové dědictví velikého cyrilometodějského 
idealisty dra Antonína Cyrila Stojana. Ale jakmile zasedl na ar
cibiskupský stolec sv. Metoděje, se vší oddaností, horoucností a 
láskou poslechl hlasu sv. Církve, která mu pražským apoštolským 
nunciem msgrem Marmaggim doporoučela pokračovat ve Stojano
vě cyrilometodějském odkazu, poslechl hlasu Božího, hlasu svého 
lidu a kněžstva — a stal se milostí Boží nejen olomuckým arci
biskupem, ale též arcibiskupem velehradským.

Milostí Boží arcibiskup cyrilometodějského Velehradu. Biskup
ská ordinace (svěcení) není jen symbolický obřad, ale uděluje též 
potřebnou stavovskou milost ke konání biskupského úřadu. Velikou 
laskavost, nadšení a dovednost, s kterou arcibiskup dr. L. Prečan 
řídí cyrilometodějskou akci a velehradské kongresy, nemohu si ja
ko theolog a historik jinak vysvětliti, než jako ovoce milosti Boží, 
udělené při biskupském svěcení, ovoce milosti, s kterou náš vzne
šený jubilant se vší láskou a horoucností spolupracoval. Tak se stal 
po vůli Boží a milostí Boží důstojným nástupcem dra Ant. Cyr Sto
jana, aby konal ony funkce, které na prvních kongresích plnili dr. 
Stojan a metropolita Šeptickij.

Arcibiskup Stojan umřel uprostřed příprav pro první veliký ve
lehradský sjezd po světové válce. Jeho nástupce čekal veliký úkol. 
Ale arcibiskup Prečan plnil tu úlohu s radostí, láskou, obětavostí 
a zdarem.

Hned prvé týdny po svém nastoupení posílal pozvánky k spolu
práci. V únoru roku 1924 svolal konferenci širokého přípravného 
výboru. Z initiativy nynějšího Sv. Otce, papeže obecné jednoty a 
křesťanského Východu, budil se po celém světě živý zájem o Vý
chod a o svátou jednotu v duchu cyrilometodějské myšlenky. Zá
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jem o velehradský kongres byl neobyčejně veliký a proto musela 
býti veliká též práce přípravného výboru a jeho předsedy — arci
biskupa Prečana.

Veliké břímě rozsáhlé arcidiecése po těžkých letech církevní 
krise v ČSR. nebylo mu překážkou při tom díle. Dobře si ještě pa
matuji, jak nám se své první kanonické visitaci z různých farností 
posílal důležité listy o přípravách sjezdových. Tak úspěšně připra
voval největší a nejskvělejší velehradský kongres, který počtem a 
významem účastníků daleko převýšil všechny dřívější. Pravda, 
byla politická situace příhodnější, než v době prvých kongresů. 
Ale je také pravda, že vznikly též nové konflikty a že vedení sjez
dové bylo o tolik těžší, oč byl bohatší jeho obsah. A tu se ukázalo, 
že je metropolita Prečan opravdu muž na svém místě, vskutku mi
lostí Boží arcibiskup velehradský! Vzpomínám si ještě dobře, jak 
všichni s uspokojením a obdivem mluvili o dovedném předsednic
tví arcibiskupa Prečana. Jak ideálně spolupracoval vznešený tri
umvirát toho kongresu: nuncius Marmaggí, arcibiskup Prečan 
a P. M. d'H e r b i g n y. S jakou lehkostí, dovedností a laskavostí 
přemáhali tito mužové mnohé těžké situace vzniklé na sjezdě.

Následujícího roku 1925 jsme měli východně-bohoslovný kurs 
v Lublani. S velikou vděčností vzpomínám protektorátu i přá
telské spolupráce arcibiskupa Prečana. Přispěchal do Lublaně na 
sjezd a předsedal mu s takovou dovedností a láskou, že se mu 
v úctě podivovali všichni účastníci, zvláště Slovinci byli mu vděč
ní. Ještě dnes se o něm v Lublani mluví jako o nejvzornějším před
sedovi mezinárodních kongresů.

Pak přišly nové sjezdy unionistické roku 1927 na Velehradě, 
1929 v Praze a konečně roku 1932 zase na Velehradě.

Nejtěžší úlohu měl na posledním sjezdu roku 1932. Přijelo mi
mořádné množství odborníků i mimořádně významná ruská dele
gace s prof. Kartaševem v čele a nebylo tam biskupa M. ďHerbig- 
nyho. Arcibiskup Prečan musel sám nésti celé břímě a velikou od
povědnost kongresu. A nesl to břemeno s takovou ochotou a s ta
kovou laskavou pohotovostí, že jsme se mu všichni právem podi
vovali. A když se v závěrečném proslovu loučil s účastníky, mno
hým se zaleskly slzy v očích! Tak hluboko zasáhla jeho slova.

Vpravdě sacerdos magnus (t. j. velekněz) velehradských sjezdů! 
Olomucká arcidiecése může býti Bohu vděčna, že jí dal takového 
arcipastýře a že ho tak vysoko postavil na svícen, aby důstojně 
svítil před celým světem na tak významných mezinárodních sjez
dech a v tak velké mezinárodní akci Nevíme, čemu bychom se 
měli více podivovali, zda jeho důstojenství, dovednosti a laskavos
ti, či jeho klidné klasicky plynoucí latině, či jeho srdečné pros
totě, nebo jeho jemnému taktu, či jeho umění diplomatickému.

To všechno nemůžeme si jinak vysvětlili, nežli když s vděčností 
k Bohu vyznáme: dr. Prečan je milostí Boží arcibiskupem 
cyrilometodějského Velehradu! Bůh nám ho ochraňuj a ve zdraví 
zachovej na mnohá ještě léta ! Dominus conservet eum etvivificet eum !
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Jakmile se Vasilij ocitl mezi keři, hned na mýtinu vyrazil usmí
vající se Saša. Chlapec vyslechl celý konec rozmluvy a měl veli
kou radost, že ted zná strýčkovo tajemství. Ačkoliv mu bylo te
prve devět let, začal se najednou pokládat za dospělého člověka, 
jehož svědomí je zatíženo tajemstvím, o kterém nesmí nikdo zvě- 
děti. Saša byl neobyčejně bystrý hoch a již dávno pozoroval, že 
se strýčkovi všecko nelíbí, co se děje kolem. Zaslechl také mnoho
kráte poznámky jiných dělníků a zvláště jejich žen, které poslední 
dobou nešetřily nadávkami a beze všeho povídaly, že dříve takové 
bídy jaktěživo nebylo a že to všecko zavinili komunisté. GPU si 
jejich povídání již nevšímalo, jinak by muselo všechny zavříti nebo 
postříleli. Zatýkalo jen ty, kteří se zdáli nejnebezpečnějšími. Saša 
to všecko dobře věděl a prsa se mu dmula pýchou. Copak teď 
proti němu znamená Vaňka? Ech! Co na tom, že před nedávném 
jezdil do Minská na jakýsi komsomolský sjezd. To nic není, teď 
si ho ani nevšimne.

Přemýšleje stále o tajemné rozmluvě, vykračoval si už po silni
ci, když tu zahlédl skupinu svých kamarádů, kteří se odněkud vra
celi se svým učitelem. Pojednou si vzpomněl, že dnes šly děti do 
kolchozu.1 Blížila se senoseč a jejich škola uzavřela s kolchozem 
smlouvu, že mu pošle děti na pomoc. Saša měl také jiti, ale místo 
toho poslal jej strýček do lesa. Ted si hned představil, jak mu bu
dou kamarádi hubovat, a červeň polila jeho líce, když zaslechl, že 
už na něho volají:

„Šaška, ty čerte, pojď sem!“
Šaška hrdě pozvédl hlavu a vsunuv ruce do kapes svých kalhot, 

ušitých ze starého pytle, přiblížil se k houfu dětí.
„Kde jsi byl? Proč jsi nešel s námi?“ sypaly se naň se všech 

stran otázky. „Styď se, v kolchoze nám všem určili práci a jen ty 
jsi tam nebyl.“

Hoši mluvili o překot, všichni najednou a nejvíce se rozčiloval 
Vaňka, jenž sám se opozdil a přišel do kolchozu až po svém se
tkání se Sašou, nežli šel do lesa.

Učitel, muž s bledou vyhublou tváří, na níž se pouze oči zdálv 
býti živými, stál dosud opodál a pozoroval pouze své žáky. Viděl, 
že Sašovi nedávají ani možnosti, aby se ospravedlnil, proto popo
šel blíže a unaveně řekl:

„Ticho, hoši, to se musí vyšetřiti, proč nebyl s námi. Ale to udě
láme, až se vrátíme, ve škole!“

„To je zbytečné otálení,“ skočil mu do řeči starší asi 141etý hoch,

1 Kolchoz — kolektivní hospodářství, jež zavedli bolševici v Rusku.
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(Výňatek z románu „Zápas s rudými provokatéry“, jenž se 
připravuje k tisku.)

Li. Kalikin.

Sašovo zatčení.



jenž byl ve škole předsedou komsomolské buňky: „Vyřídíme to po 
bolševicku, ihned. Co tomu říkáte, soudruzi?“

„Souhlasíme,“ odpověděly děti sborem.
Učitel zahanbeně zmlkl a komsomolec obrátil se k Sašovi:
„Soudruhu Čuvakove, nešel jste dnes s námi do kolchozu, áč- 

koliv jste byl pozván a víte, že je to povinností, súčastniti se práce 
ve prospěch naší sovětské republiky. Povinností každého komso
molce a pionýra jest, aby všechny své síly věnoval socialistické 
výstavbě a vy se tomu zatím vyhýbáte.“

„Nejsem ani komsomolcem, ani pionýrem,“ vpadl mu do řeči 
Saša.

„Jak to? Jste tedy nepřítelem komsomolců?“
Saša zaraženě mlčel. Znal nebezpečí této otázky a proto raději 

na ni neodpovídal. Avšak komsomolec na něho nenaléhal a pokra
čoval: „Co by bylo, kdyby každý z nás utíkal od práce? Kdo by 
pracoval? Pouze kuláci mohou se potulovati po lese, ale my musí
me pracovat.,.“

Nikdo z dětí nemohl postřehnout! a chápati nesmyslnost, s ja
kou mluvil jejich vůdce. Stále jim vtloukali do hlavy, že musejí 
pomáhati pracovat starším, ale nikdy jim ani ve snu nenapadlo, 
proč to musejí dělati, když jsou ještě tak malé. Teď jim dali za 
úkol hlídat během senoseče čerstvé seno, aby ho nepokradli kuláci 
a jiní nepřátelé sovětské vlády. Často slýchaly o nepřátelích, kteří 
ve všem překáželi komunistům a křížili všady jejich záměry. Ale 
nikdy jich na vlastní oči neviděly, věřily jenom, že existují. Teď 
jejich dobrý kamarád byl obviněn, že je povaleč a že pomáhá ku- 
lákům, a proto souhlasně vítaly konec řeči svého předsedy, který 
Saska veřejně pokárál a vyzýval ho, aby se polepšil.

Učitel jenom poslouchal, nemíchaje se do dětského soudu. Když 
ale všichni hoši křičeli, že je to hanba a opovržlivě se od Saše od
vraceli, vzal jej za ruku a začal ho těšiti. Sašovi vyhrkly z očí slzv 
a skrápěly jeho rozpálenou tvář.

„Jen se uklidni, Sašo, vím, že jsi na to zapomněl. Měl jsi to1 
předsedovi vysvětliti, jistě by ti nebyl huboval , . .“

„Vždyť mně nepřipustil ani ke slovu," odpověděl hoch vzlykaje. 
„Jak jsem mu to mohl vysvětliti. . .?"

Učitel mlčel, znal dobře poměry a věděl, že se celý výjev ode
hrál pouze proto, aby komsomolec předem povzbudil své kamará
dy a připravil je k nepříjemné a nebezpečné práci — k hlídání 
sena a obilí, které sovětské úřady braly hladovému venkovskému 
lidu. Děti dělníků byly k tomuto schválně určeny, jelikož neznaly 
tak dobře venkovských poměrů a byly prosyceny komunistickou 
propagandou. Tím více se mohlo na ně spolehnouti.

Tak mlčky kráčeli spolu hoši, každý zahloubán do svých myš
lenek. Ostatní dávno byli v městě, než tam zvolna došli učitel se 
Sašou.

„Tak co, bylo krásně v lese?“ otázal se ještě před rozchodem 
učitel Saše. Neobyčejně ho zajímalo, kde hoch byl a co tam dělal.
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Každému unionistickému pracovníku je znám svérázný rys sou
časné ruské psychologie, Rusové jsou nedůvěřiví k unionistické 
myšlence — je to smutná skutečnost, ale je to fakt. Jsou téměř 
lhostejni, pokud jde o odtažité koncepce, o slova, lekají se či
nů, jsou zkrátka nedůvěřiví. Každá idea, která je chce získat, 
musí míti netoliko vnitřní odůvodněnost, logickou souměrnost a 
přesvědčivost, ale musí míti za sebou člověka, který ji chce a bude 
uskutečňovat!, na němž je pečeť vyznavače Ne, že by člověk — 
vyznavač a hlasatel myšlenky — musil svou osobností ručiti za její 
vnitřní hodnotu — to nikoliv. Ale musí dosvědčiti, že bude správ
ně a dobře uskutečňována.

Unionistícká myšlenka, hlásaná zesnulým kardinálem Mercierem, 
byla Rusy nadšeně vítána, zatím co jiní její hlasatelé nebyli ani 
slyšeni, anebo byli bezdůvodné podezříváni z úmyslů panovač
ných, útočných, Rusku nepřátelských. Pravda zůstává pravdou 
věčně. Avšak rozdíl je však v tom, kdo ji pronáší a jakým způso
bem. to dělá.

Jméno J. E. arcibiskupa dra Leopolda Prečana je známo Rusům 
více, nežli světlé jméno Stojanovo; příčinou toho je přehrada let 
válečných a malá dřívější informova.nost. o českém katolicismu 
Ostatně velké unionistické kongresy velehradské konaly se teprve 
po smrti Stojanově a starší generace ruských bohoslovců, kteří pa
matovali kongresy dřívější, buď zůstala v Rusku, anebo zahynula. 
Po této stránce dokumentární význam mají v amerických ruských 
listech uveřejněné rozhovory mezi biskupem Alexandrovem, který se 
sjednotil s katol. Církví, a pravoslavným metropolitou Kedrovským: 
mluvilo se o Velehradě a o díle unijním, Stojanem tam začatém, 
ale jméno velkého otce unionismu nevysloveno.

S arcibiskupem drem Prečanem měli Rusové příležitost vejiti 
do častých a plodných styků. Především jsou zde tři velehradské
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Arcibiskup dr. Leopold Prečan a Rusko.
Dr. V. Vilinskij.

„Ano!"
„A jahody tam rostou?“ pokračoval učitel ve svých otázkách, 
„Ano . . .“
„A kolikpak jsi jich snědl? Mnoho?“
„Ano . . .“ Jednotvárné odpovědi chlapcovy trochu popudily ner- 

vosního učitele a proto již podrážděně vyhrkl:
„Ovšem, sbírat a jíst jahody je příjemnější, než pracovati. Vím 

to také . . ." Hocha se nepříjemně dotkla tato výčitka, měl rád své
ho učitele a nechtěl, aby o něm myslil špatně.

„Strýček mne poslal, musel jsem vyřídit nějaký vzkaz . . .“ Sotva 
to řekl, poznal, že chybil, ale bylo již pozdě. Učitel se rychle tázal 
dále: „Jaký vzkaz? Komu?“

Hoch nic neřekl přes všechno další naléhání. (Pokračování.)



kongresy z let 1924, 1927 a 1932, jakož i orientální kursy v Lubla
ni r. 1925 a v Praze v roce svatováclavském —— všechny měly hojný 
ohlas v ruském tisku a byly živě a poměrně příznivě komentovány. 
Dobročinné a charitativní působení J. E. dr. L. Prečana, stejně 
jakož i štědrost zesnulého dra Stojana úmyslně ponechávám stra
nou: lidé, jimž bylo pomoženo, jsou dosud naživu, a nebylo by na 
místě dotýkati se tohoto choulostivého tématu. Proto také nezmi
ňuji ani velkou pomocnou akci pro hladovící v Rusku — byl to za
jisté krásný skutek, avšak měl ráz charitativní. Vědomě tedy vy
lučuji velmi značný úsek působení obou arcibiskupů, úsek, jenž po 
letech bude chloubou dějin cyrilometodějského Apoštolátu.

Jsou lidé, kteří mají zvláštní citlivost a vnímavost, že si jasně 
uvědomují význam a dosah každého kroku. Chápou téměř pudově 
a vyciťují srdcem to, co jiní pochopí rozumem až po delší době. 
Jsou vedeni láskou, citem, jenž se nemýlí a nikdy nezklame. A je 
dobře, když na odpovědném místě stojí takový člověk.

Tři lidé včas pochopili celou děsivost postavení ruského kněž
stva, odsouzeného k pomalé záhubě, pronásledovaného, trpícího a 
přece se nezříkajícího své víry. Mnichovský kardinál Faulhaber 
zvedl svůj hlas k protestu v polovici ledna 1930, když už předtím 
z výborové schůze ACM 8. ledna varovně zazněla protestní slova, 
podepřená autoritou předsedy, olomuckého arcibiskupa dr. Leo
polda Prečana. Několik dní potom bylo ticho. Váhy kolísaly. Ni
kdo nevěděl, zda z těchto dvou protestů, tak vítaných ruskými 
emigranty, povstane mohutné hnutí, či zdali nevyznějí naprázdno, 
neprobudíce svědomí světa.

K těmto dvěma hlasům připojil se však brzo třetí — autorita
tivní hlas Sv. Otce Pia XL, jenž dával nejvyšší sankci tomu, co 
se začalo v Olomouci a v Mnichově. Památný dopis papežův kar
dinálu Pompilimu nese datum 2. února 1930 a dal signál ke křižác
kému tažení modliteb celého křesťanského světa za Rusko.

V Československu se rozpoutalo protestní hnutí, jehož rozvoj je 
pěkně zachycen v knize dra J, Doležala „Řím — Moskva“. Schůze 
stíhala schůzi. Osobně jsem řečnil asi na 40 schůzích s celkovou 
návštěvou 15—20 tisíc lidí. Myslím, že se veřejného protestního 
hnutí súčastnilo alespoň 400—500 tisíc československých katolíků 
— a do toho počtu zahrnuji jen lidi, kteří se dostavili na protestní 
schůze. Spočítati všechna kázání, pobožnosti, modlitby a oběti, ko
nané na přání Sv. Otce za Rusko, je nemožno.

Vzplanula opravdu vlna svátého nadšení pro trpící Rus, vlna, 
upřímné lásky, jež nemohla nechati Rusy lhostejnými. Byli jí také 
strženi, nadšeni, uneseni. A není bez významu okolnost, že ruská 
organisace „Rolnické Rusko“ v ČSR. docela spontánně přeložila 
protest arcib. dra L. Prečana do ruštiny, uveřejnila jej ve svém 
věstníku a v hojném počtu exemplářů rozšířila ilegálně i v Rusku. 
Věru, arcib. dr. Prečan sotva tušil, že i pravoslavní v Rusku bu
dou se navzájem povzbuzovati jeho protestem proti krutostem so
větské vlády.
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Este minulého roku bolo tu našich vysťahovalcov do 6000. Dnes 
tento počet je velmi zmenšený. Prečo? Minulého roku v júli vyvo
lali tunajší belgickí socialisti-robotníci generálnu stávku. Belgickí 
robotníci, ktorí su tu vo váčšine rozoštvaní židovsko-komunistický- 
mi agitátormi, nechcú sa vžit do situácie světověj krízy a žiadali 
40procentové zvýšenie dennej mzdy. Správy baníckych společností, 
ktoré dneská zmenšenie exportu uholného velmi citel’ne pocitujú, 
nebylo finančně schopné jejich přehnané nároky splnit. Socia
listi zaalármovali generálny štrajk. Naši robotníci, ktorí sú spo
kojní, že ešte móžu si niečo zarobiť, nechceli poslúchnuť belgic
kých socialistov a chceli ísf pracovat. Jaj, ale šlo to velmi ťažko, 
a s velkým nebezpečím, nakolko belgickí socialisti obklúčili vchody 
šiacht a ku vchodom postavili svoje ženy a děti, ktoré potom ka
mením odháňali pracovat chcejúcich robotníkov. Počas tejto stáv
ky, deň-nocou sa túlali stávkujúci socialisti a každého do práce 
idúceho ohrožovali na živote. Naši mnohí robotníci len potajomky 
a velkými oklukami a za sprievodu policie mohli vnísť do bane. Tí 
ale, čo sa nechceli vystavit' nebezpečenstvu života, so strachom 
očakávali výsledok stávky. Robotníkom, potajomky pracujúcim, 
socialisti potom cez noc zaklincovali dveře, obloky ba mnohých aj 
poranili. Socialisti v istom meste, Binche, násilné vyvliekli riadi- 
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Ze života krajanov v Belgii.
P. Peter Makoš. 
(Pokračování.)

Tímto protestem, či správněji řečeno, touto svou citli
vostí vůči ruskému neštěstí se arcib. dr. Prečan trvale 
zapsal do paměti Rusů. Další styky, zejména velehradské kongre
sy, charitativní činnost, dobrý dojem jenom upevnily. Dnes ovšem 
není ještě čas psáti o všem, co bylo, ale myslím, že jednou dějiny 
A. C. M. za období 1924—1933 budou četbou nejenom poučnou, 
ale také překvapující — alespoň pro ty, kteří se zajímají o myš
lenku slovanské vzájemnosti.

Ruský tisk vždy s velkým porozuměním sledoval každé „ruské" 
počínání arcib. dra Prečana a je až nápadné, jak se změnilo sta
novisko vůči velehradským kongresům. Jsou ještě dnes jisté ná
mitky, snad někde i nesouhlas, ale není již podezřívání českých 
katolíků, jako by chtěli „zotročiti pravoslaví“, V ruské psychologii, 
dík působení arcib. dra Prečana, nastal obrat: osoba ručí za správ
né uskutečnění dobré myšlenky. Záruka — poskytnutá osobností 
nynějšího dědice těžkého úřadu Metodějova — byla ruskou veřej
ností svorně uznána a přijata a ruská emigrace ctí arcib. dr. Leo
polda Prečana jako „slovanského Merciera“, poznala ho jako dob
rého pastýře, jehož srdce je otevřeno netoliko katolíkům, nýbrž 
i pravoslavným bratřím v jejich těžkém čase navštívení doma i ve 
vyhnanství.



tela bane na balkon jeho domu, sobliekli do naha a prinútili ho, 
aby před celou shromážděnou lůzou zavolal: „Je suis lache!“ (Ja 
som darebák!) Obchodníci v celej Belgii s hrózou sa dívali na toto 
všetko a v domnění, že istotne vypukne občianska vojna, všetky 
potravně články poskrývali. Mnohí naši robotníci, svoje uspořené 
peniaze boli takto nútení minúť a zarobiť si nemohli žiadne pre 
teror socialistov. Ba niektorí naši robotníci boli nútení si vyhladá- 
vať živobytie z domu do domu. Ked toto viděli naší mnohí robot
níci, vysťahovali sa zpát do svojej vlasti, kde pravda len rozmno
žili šiky nezaměstnaných. Stávka trvala úplných devát týždňov a 
vtedy sa vysťahovalo dobrej dve třetiny našich robotnikov.

Slovenští robotníci v Belgii s misionářem 
P. Makošem.

Výsledok stávky? Nútení boli sa uspokojit s 5procentovým zvý
šením mzdy — hoci správy ihned’ na počiatku stávky boly ochotné 
miesto 40 procent zvýšit len 15 procent,

„Le peuple“, soc, plátok belgický vo svojom 186, čísle 1932 pí- 
sal medzi iným proti cudzincom v namierenom článku aj toto: 
„Kým bude tu v Belgii čo i jeden cudzinec, nebude dobré a nepoj
deme do roboty.“

Čo sa týká výkonnosti takejto jednej šachty, denne vydoluje 
čistého uhlia aj do 14.000 qu. Robotníci týchto uholných šiacht 
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zpočiatku podliehajú ťažkým chorobám vředovým. V bani totižto 
pri velkom sa spoteni nasadá na ich spotené tělo vela žravého pra
chu uholného, ktorá smiešanina potom zapříčiňuje vysypanie tvr
dých vredov.

Keby sa v bani stalo neštastie (explozia), práca v bani je zasta
vená, až kým sa mrtvola nenájde. Paronkou baníkov je sv. Bar
borka, na którý deň sa ani v jednej šachtě nepracuje ale sa tento 
deň svátí.

Čo sa týká sociálnych inštitúcií, tu su robotníci v tomto ohlade 
takmer na seba odkázaní. Pri úraze v bani dostává robotník počas 
neschopnosti 50 procent dennej mzdy. Sociálně poistenie je tu čis
to z iniciativy individuálnej a sú úplné pod protekciou tej onej 
strany politickej, Poistenie je tu rázu súkromného. Pre případ 
nezaměstnanosti su tu tak zv. „syndikáty“. Doteraz su dvojaké: 
křesťanský a socialistický syndikát. Banícke společnosti ako ofi
ciálně majú len starobné poistenie, Úradné nemocenské poistenie 
banícke je obmedzené len na jednu patinu dennej mzdy a i to len 
vtedy, ak robotník pracoval tri mesiace v bani alebo šesť mesiacov 
na povrchu bane. V případe onemocnenia lekára a lieky si hradí 
nemocný sám. Nárok na starobné • poistenie má len robotník po 
3 ročnej službě a po dovršení 60. roku života.

Náboženský život v Belgii je směru katolického. Hoci 
ale Belgia je 95 proč, katolička a je vlasťou všetkých možných ře
holných inštitúcií, predsa stopy Antichrista už tu badáť velmi ná
padné. Sú tu štyri politické strany (katolíci 89 posL, socialisti 86 
posl., liberáli 27, a komunisti 3 posl.).

Jazýčkovitou stranou pri sestavovaní vládného kabinetu rozho- 
dujú tu vlastně liberáli, ktorí dosial z obavy před svojimi ideový
mi nepriatelmi — socialistami, vždy sa přiklonili ke katolíckej 
straně a tak tejto zabezpečili vládnu majoritu. Strana socialístov 
belgických je tu čisto stranou ideologicky proticírkevnou, a to pre- 
ukazujú aj vo svojom praktickom živote (úplné zanedbávanie náb. 
povinnosti, civilně sobáše a pohreby bez kňaza).

Intelligencia belgická je bud liberálna, budto katolička (váčši- 
nou posledně). O našich robotníkov je tu v náboženskom ohlade 
velmi málo postarané, a preto není ani čudno, že už velké rady 
našich robotnikov pohltil víchor socialistický. Náš robotník, kedže 
nepočuje slova Božieho v svojej materskej řeči, velmi lahko ochlad
ne oproti ostatným náboženským povinnostiam. Najma smutné je 
to v radoch mládencov a ženáčov bez rodiny svojej. V rodinných 
krboch bdejú nad náboženskou iskrou ako-tak ešte rodičia, ktorí 
oheň viery akosi svojím spósobom rozduchujú pomocou časopisov 
objednávaných zo svojej vlasti. Poliaci, Horváti, Madari, Taliani 
su v tomto ohlade velmi dobré postaraní. Každá národnost', sla- 
vianska má tu svojich vodcov duchovných. Ba i bratia Češi, ktorí sú 
váčšinou v Limbourgu, tešia sa častejšie .návštěvám svojich du
chovných, ktorí (obyčajne jezuiti — Pátri z Maastrichtu) ich ob
čas navštívia — hoci i tito len vo svojom volnom čase študií. O slo
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Vločky sněhové tiše dopadaly na chladné tabule okenní. Ulicí 
pohvizdával příšerný severák a chvílemi se spustil širokým komí
nem s divokým svistem až ke dvířkám mých chatrných železných 
kamen v pokoji, zacloumal lehkým plechem u násady kouřové 
roury a s kvílením opět zmizel v tmavém kraji.

Stropem zaznívala ke mně lehká a lahodná hudba. Byl repre- 
sentační ples. Šum kroků tančících párů slábl a sílil s tempem 
hudby. Některé melodie hudební jsem rozeznával dost jasně. A tak 
naříkání zimy a ozvěna z ozářeného sálu nade mnou se mísily 
v divný jakýsi nesoulad.

Najednou zazvoní telefon. Že abych hned přišel do nemocnice, 
ale hned, na pokoj ... —

Věděl jsem, o koho asi jde. Den před tím jsem s ním mluvil. Při
šel s těžkým zápalem. Právě si uléhal do postele, když jsem šel 
mimo. Zajíkavým hlasem a s horečkou v očích mi vykládal své ob
tíže, zajektal zuby a zatáhl se pod pokrývku.

Spěchal jsem prázdnými ulicemi. Kostry kaštanů bez listí čněly, 
jak žebrákovy ruce k nebi a ve světle svítilny se obrážely v plou- 
živém stínu na siré zemi.

Přišel jsem do nemocnice. Uhodl jsem. Byl to on. Těžký dech, 
na čele pot, modravé rty, srdce sláblo. Lékař se omlouval, že mě 
dal zavolat. Děkoval jsem mu za milosrdenství. Velmi jemný a 
dobrý člověk. Dal nemocnému se svým kolegou injekci pro posí
lení srdce a ustoupili pak stranou, abych mohl nemocného zaopa
třili.

Celá světnice ztichla. Několik nemocných lítostivě a se soucitem 
pozorovalo se svých lůžek nemocného kamaráda. Zdravější byli 
na nohou a bratrsky stáli k službám. Poprosil jsem, aby raději
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PhDr. Hoblík Felix.

Světlo a stín.

venských robotníkov, pracujúcich váčšinou v južnej Belgii (tu je 
90 proč. Slovákov z pomedzi našich čsl. vysťahovalcov) je tře
ba vyslat stálého duchovného, ktorý by bol vždy na 
pomoci vo všetkých záležitostiach a najma v nábožensko-národ- 
nom živote. Ináč sú tito naši slovenskí robotníci vydaní. na po
spas internacionálistickému vichru komunistickému.

Poliakov je tu do 20.000, a májů 8 kňazov polských a svojich 
učitelov, ktorí vyučujú týždenne v materskej řeči jeden deň polské 
děti najpotrebnejším veciam k tomu, aby sa dietky a vóbec mládež 
neodcudzila svojrodu. Pre dospelú mládež a stárež májů pozakla- 
dané spolky a tak udržujú kontakt se svojou vlasťou. Horváti májů 
svoje „Savezy“, v ktorých sa vo forme přednášek cvičia vo viere 
a národnom živote, Maďaři májů svoje kongregácie slúžok v Bru- 
xellesu a „Ženské jednoty“, ktoré organizujú všetkých Maďarov 
po celej Belgii.



mluvili a hovorem přikryli tajemství zpovědního vyznání, kdyby 
snad nemocný ve své úzkosti řekl něco hlasitěji.

Rádi uposlechli.
Po sv, zpovědi jsem požádal, zdali by nešel někdo z kamarádů 

nemocného se mnou, aby nesl svíčky před Nejsvětějším. Přihlásil 
se hned ochotně. Při sv. přijímání a při posledním pomazání byl 
nemocný obklopen opravdovými bratry v Kristu, Byli to většinou 
Češi. Umírající byl Slovák. Vše mu udělali, jak matka nebo sestra. 
Jeden utíral pot, druhý jej nadzdvihl, třetí mu podával sklenici. 
Vše bez hlesu, zmatku a rozčilení. Lékaři ještě byli ve světnici.

Tázal jsem se nemocného, jenž mi nesl svíci, čím je v civilu. Že 
stavebním asistentem.

Povzbudil jsem přátele nemocného, aby se oň starali i v noci. 
Slíbili to. A dodrželi slovo. Téže noci k ránu chudák zemřel. Je
ho duše odletěla z domoviny pozemské k stánkům věčným.

Šel jsem z nemocnice mimo kostel. V stromořadí před hlavní 
branou jsem slyšel hlučnou hádku.

Sníh mi vrzal pod nohama a lehký led se lámal pod každým 
krokem.

Dvě postavy, muž a žena, se ubírali pomalu alejí.
„Josefe, prosím tě, pojd domů, nechoď do baru!“
„Mlč! Běž si domů sama. Co pro mne lezeš?“
„Josefe, prosím tě, pro Boha, pojď se mnou!"
Právě stáli před portálem. Kdyby byl kostel býval otevřen, byli 

by viděli věčné světlo,
„Nejdu! A nejdu!“ A dvě rány do tváře byly dotvrzením slov 

surovce. Popošel jsem blíže. Už nebil. Ale zuřil a vyhrožoval. 
Šťouchl do své ženy. A chuděra se vzlykotem neustále prosila: 
„Josífku, prosím tě, nebij mne a pojď domů k dětem.“

Šel konečně s ní! — Trpký úděl žen takových manželů! Děsná 
odpovědnost majitelů brholů, kteří rozbíjejí rodiny!

❖

Měsíc se díval jako by udiveně roztrhanými mraky na chladnou 
zem. Chladnou však dvojnásob, kde s ní oďletí teplo Kristovy lás
ky. Kdo přinutí lidi k soucitu s bližním? Kdo je přiměje k bratrs
ké a mateřské lásce a pomoci v nemoci? A kdo vrátí otce a matky 
jejich vychladlým krbům a smutným dětem? — Jenom Ježíš Kris
tus, nesmrtelný král věků.
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Milénium 1863 a čeští katolíci.
B. Bozet.

(Pokračování )

I „Časopis katolického duchovenstva“ (1863, str. 307.) nadšená 
slova adresuje kněžstvu: „V příštím měsíci červenci konati se bu-



dou hlavní slavnosti (na Velehradě), jakých po tu dobu svět slo
vanský nikdy neslavil, jakých se již nikdo z nás nedočká;“ a na
vrhuje pouti z Čech na srpen, aby nebyl nával.

Hojně Čechů poslechlo těchto hlasů a putovali už v květnu a 
červnu na Velehrad, obávajíce se právem velkého návalu pout
níků o hlavních slavnostech červencových. Podle pamětní knihy 
velehradské, jak oznamuje Blahověst,8 bylo na Velehradě do po
lovice června procesí z Vodňan (již zmíněné), z Vacova, Písku, 
Jinína, Nezamyslic a Malenic; příchod opověděli Budynští, Vel- 
varští, Čáslavští a jiní.

Byli-li překvapeni ti čeští poutníci, kteří připutovali před hlav
ními slavnostmi, bylí ti, kteří viděli velkolepost slavnostní oktá
vy, přímo uneseni. Výrazem nadšení je skoro třístránkové líčení 
hlavních slavností od poutníků od Hor Kutných zakončené ohnivou 
výzvou k těm, kteří váhají: „Jdi též, okřeješ na duchu, zapome
neš na nepohodlí, na hlad a slabotu těla. Duše tvá má tu potravy 
hojnost, anaž se prýští z rukou milosrdného Boha; ty okřeješ, na
budeš pružnějšího ducha, potěšíš se, a pln sladkých snů o bu
doucí slávě katolického národa vrátíš se k domácímu 
krbu svému, věda, že víra v lidu posud žije, a pokud 
víru zachová, nezahyne; uznáš, že pravdu měl řečník, 
jenž pravil, na Velehradě se ukázalo, že ten malý 
slávský David stal se Goliášem, jehož se ulekli 
nepřátelé jeho.“9 Těsně po hlavním týdnu (13. července) 
připutovalo pěšky přes Mor. Třebovou, Prostějov a Kroměříž pro
cesí z vikariátu litomyšlského a vysokomýtského a 18. července 
poutníci- z Budějovická. Z Prahy připutovali ke konci července.10

Z význačných jednotlivců, kteří přišli na Velehrad, sluší jme
novat?. primase pražského kardinála Bedřicha Schwarzenberka, 
který zahájil pontifikální mší sv. dne 5. července vlastní jubilejní 
slavnosti na Velehradě, Ten den byla provedena na kůře mše 
„Cyrilla" za osobního řízení autora Jana Beránka, profesora kon- ■ 
servatoře ve Vídni. 8. července přijel, jsa nadšeně vítán, česko
budějovický biskup Jan Valerián Jirsík v průvodu kanovníka K. 
Vinařického a Vojtěcha Ruffera, probošta na Vyšehradě. Mimo 
ně bylo na Velehradě mnoho mužů vlasteneckých, kněží i laiků, 
kteří si nedali ujiti této řídké příležitosti. (Kan. Štulc, Mařan, re
daktor Blahověstu Srdínko a jiní.) Sluší se zmíniti zvlášť o spi
sovateli Františku Pravdovi (P. Vojtěch Hlinka), který dlel tou 
dobou na studijní cestě po Moravě a navštívil Velehrad třikrát. 
Lze ho nazvati jakýmsi dodatečným referentem Blahověstu, ne
boť v posledních šesti číslech uveřejňuje obšírně své zážitky pod 
názvem „Pout na Velehrad“.11 Zakončuje tyto české pouti na Ve
lehrad v jubilejním roce jeho slovy: „Velehrad mi zůstane v milé 
paměti. Odtud víra, a můžeme říci, odtud i národnost naše. Budiž
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8 Blahověst 1863, str. 286.
9 Blahověst 1863, str. 315. — 10 Blahověst 1863, str. 397.
11 Blahověst 1863, str. 489, 506, 523, 540, 556, 574 (s obrázkem).



Sotva dozněly v Blahověstu a Hlasu poslední vzpomínky na ve
lehradské pouti, nový ruch zavládl v celých Čechách. Stavba kar
línského chrámu sv. Cyrila a Metoděje se blížila svému dokončení 
a chrám měl býti 18. října posvěcen. Čechové znovu putovali, ten
tokráte do Prahy, aby slavně zasvětili nový cyrilometodějský 
chrám Páně v Karlině, jak je zval Blahověst: K slavnosti této uči
nil výbor karlínský pozvání k veškerému obyvatelstvu země. Jakož 
všechny stavy a třídy, vysocí i nízcí, bohatí i chudí, na stavbu chrá
mu tohoto ochotně přispívali, mají též všechny stavy a třídy bráti 
účastenství v slavnosti vysvěcení, díky vzdávajíce Bohu za zda
ření velikého díla tohoto .. ,13

Tento odstavec budiž věnován dobrodincům, kteří přispěli na vy
budování chrámu. Je cosi podivuhodného při pročítání těchto vel
kých i malých darů. Zdá se, jako by se národ předstihoval v obě
tavé lásce, každý jako by považoval za svou povinnost přispět na 
stavbu nebo výzdobu sebemenším dárkem. Nejen studenou hmotu, 
i kus vřelého srdce posílaly obětavé dámy a dívky s nádherně vy
šívanými paramenty do Prahy. Je pozoruhodné, že obzvláště šlech
ta závodila mezi sebou v darech, jdouc za příkladem císařských 
manželů, kteří věnovali jeden ze čtyř zvonů. V čísle 13. ze dne 5. 
května 1863 uvádí Blahověst dlouhou řadu dobrodinců, z nichž 
z řad šlechty většími dary vyniká hr. Jan Kolovrat 200 zl., Jiří 
hr. Bouquoy 100 zl., Eugen hr. Černín 200 zl., hr. Schónborn 200 
zl., a řada jiných šlechticů s menšími obnosy.

Ještě potěšitelnějším je seznam darů od šlechtičen, které si 
spolu se sborem paní vzaly na starost vnitřní výzdobu kosjtela, 
hlavně opatření parament. V polovici října uspořádaly v síních 
Staroměstské radnice výstavku došlých darů, jež početností a dra
hocenností překvapila. Dvě stránky Blahověstu (1863, str. 461 a 
462) vypočítávají téměř všechny součástky kostelního náčiní, rouch 
a prádla: 16 ornátů darovaných vesměs od šlechtičen, z nichž na 
prvém místě je uvedena bílá kasule, zlatém vyšívaná, dar arcikní
žete Františka Karla, druhá od arcikněžny Žofie. Pak následují 
dary od občanů, povětšině menší, ale i kasule. Ve druhém oddíle 
jsou vypočítávána paramenta, zhotovená dámským komitétem z do
šlých darů. Zase řada ornátů, vel, burs atd. Nás zajímají věci, 
které mají přímý vztah k sv. Cyrilu a Metoději. Je'to předně ka
sule s latinským nápisem: „Set, Cyrille, Set. Methude, orate pro 
nobis“ (t. j. Sv. Cyrile, sv. Metode, orodujte za nás!), práce slečny 
Marie Honzíkovy. Dále dvě korouhve s obrazem sv. rodiny a sta-
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Posvěcení karlínského chrámu Páně 
sv. Cyrila a Metoděje.

tedy naším středištěm! Putujme tam i budoucně. Roku 1863 slav
ný začátek učiněn. Poznávejme se, spojujme se k zachování dě
dictví cyrilometodějského!“12-

12 Blahověst 1863, str. 581.— 13 Blahověst 1863, str. 463.



roslovanským nápisem hlaholským: „Raduj se, Maria, blagoslov“ 
liena ty ve ženách,“ a druhá s obrazem sv. Cyrila a Metoděje a 
cyrilským nápisem: „S. Kyrille i S. Methode molite za ny.“ — 
Obrazy jsou od A. Lhoty. — Karel Grohmann, dvorní klenotník 
v Praze, daroval ciborium a pozlacený kalich podle nákresů pro
fesora Rósnera; na jejich podstavci je vyryt nápis: „In piam pa- 
tris sui memoriam novae ecclesiae Carolinaevallensi in honorem 
SS. Cyrilli et Methodii, Apostolorum Slavorum aedificatae hune 
calicem (hoc ciborium) dedicavit Carolus Grohmann 1863.“ (t. j. 
Na zbožnou pamět svého otce věnoval tento kalich (ciboř) novému 
chrámu karlínskému, zasvěcenému ke cti sv. Cyrila a Metoděje, 
apoštolů slovanských, Karel Grohmann, 1863.)

Mezi darovaným prádlem jsou i tři alby, 18 korporálií a 18 pu- 
rifikatorií císařovny Karoliny Augusty. Zajímavost je rocheta ruč
ně vyšívaná hraběnkou Černínovou-Schaffgotschovou a komteskou 
Karolínou Černínovou podle nákresu Bedřicha Wachsmanna, před
stavující 12 apoštolů s českým nápisem: „Jdouce, učte všecky ná
rody, křtíce je ve jménu Otce i Syna i Ducha svátého.“

(Pokračování.)
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Svatoklimentské svatyně v naší vlasti.1
Antonín Šorm.

(K svátku sv. Klimenta 23. listopadu.)

1. Praha, chrám sv. Klimenta „U mostu“.

Kostel sv. Klimenta, „U mostu“ zvaný, stál již v jedenáctém sto
letí. Stalo se to prý z vnuknutí zbožné ženy Trubky, podle rozkazu 
sv. Klimenta ve snách jí zjeveného.2 S počátku náležel kostel a 
klášter sv, Klimenta českopolské, později české dominikánské ře
holní provincii sv. Hyacinta; za Karla IV. zřídili při něm domini - 
káni učiliště, jež roku 1383 přivtěleno bylo k vysokému učení praž
skému.

Dne 8. srpna 1420 vrhli se Táboři s pražskou luzou na klášter 
sV. Klimenta a zničili jej. Teprve ke konci XV. věku byl kostel 
opět obnoven. Po příchodu jesuitů do Prahy stal se klášter svato- 
klimentský hlavní tvrzí obhájců Církve Kristovy v Čechách, kteří 
na místě bývalého kláštera vybudovali známé ,,K lementi- 
n u m“. Starý kostel stál až do roku 1711. Na místě prvního kostela 
sv. Klimenta postaven v první letech XVIII. věku (1711—1715) 
chrám nynější podoby. Je to stavba jednolodní, pyšnící se čtyřmi 
freskami ze života sv. Klimenta od mistra Jana Hiebla, třemi mal
bami Václava Kramolína, na barokovém oltáři sv. Linharta vzác
ným obrazem Brandlovým a na oltáři sv. Anny malbou Raabovou.

1 Literatura: František Ekert: Posvátná místa Prahy L, str. 349—382. 
Viz článek téhož autora v „Apoštoláte“ roč. 1932, str. 131—134.

2 Dalimilova Kronika LXXX.
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I sochařská výzdoba pilířů a řezby na kazatelně jsou vynikajícím 
dílem Braunovým. Akustika tohoto chrámu je chvalně pověstná.

Klenba jednolodního kostela je okrášlena freskami Jana Hiebla, 
z nichž ona nad hlavním oltářem zachycuje výjev ze života sv. Kli- 
menta, zázračně opatřujícího vodu trpícím na Chersonesu, druhá 
líčí smrt Klimentovu, třetí adoraci mučedníka anděly, nad kruch
tou pak nejsvětější Trojice se světci Klimentem a Aloisem, pod ni
miž andělé drží plátno s obrazem Klementinské koleje.

Hlavní oltář je mramorový a za ním na zdi presbytáře až do 
klenby je freska Václava Kramolína, představující mramorový 
oltář barokový s bílými obrazy čtyř evangelistů, uprostřed s olejo
vým obrazem Nanebevznesení sv. Klimenta, a nejvýš s obrazem sv. 
Ignáce z Loyoly. Chrám má ještě 6 oltářů.

2. Kaple sv. Klimenta v domě kapitulního 
probošta vyšehradského.

Bývalý probošt Václav Štulc dal roku 1873 na Vyšehradě podle 
plánů prof. Jos. Niklasa vystavěli novou budovu proboštskou, do 
níž pojal pseudogotickou arkýřovou kapli a zasvětil ji sv. Klimen- 
tu, aby tím jeho památka na Vyšehradě ožila.3

Oltář ozdoben obrázky sv. Václava a sv. Klimenta, které malo
val Josef Hellich.

Zpráva soudobá o posvěcení této kaple a nové proboštské resi
dence na Vyšehradě jest otisknuta v Blahověstu, r. XXIV., (1874).

3. Kostel sv. Klimenta v Bubnech, 
nyní Praha III.4

První zmínka o Bubnech děje se roku 1088 v zakládací listině 
vyšehradské, v níž král Vratislav poručil kapitule v Bubnech šest 
usedlostí a hlídače kostela. Kostel sám zřejmě se uvádí teprve ro
ku 1234, kdy vladyka Zdislav, daroval jej s veškerým nadáním 
klášteru Zderazskému. (Erben: Regesta I. č. 837, str. 393), Později 
křížovníci osazovali kostel svým klérem, vyprosivše mu roku 1298 
zvláštních milostí duchovních. Listem datovaným v Římě u sv. 
Petra dne 2. března t. r., za papeže Bonifáce VIII., povolují se 
40hodinové odpustky všem, kdož přijmou sv. svátosti a navštíví 
kostel bubenečský o Božích hodech, o svátcích mariánských a v den. 
patrona, totiž sv. Klimenta, i v den posvěcení chrámu, jakož i těm, 
kteří přispějí k potřebám chrámovým.

Ve válkách husitských kostel bezpochyby pro nepatrnou svou 
budovu ušel záhubě, zato však nebyl ušetřen od Švédů, kteří v říj
nu 1639 kostel zapálili. Hrabě Max. Valentin z Martinic ujal se

3 Josef Ekert: Posvátná místa, díl II., str. 282.
4 Literatura: F. Lehner: Kostel sv. Klementa v Bubnech, Method XL, 

18, a XII. (1890), 62.
Herain J.: Štuková výzdoba na klenbách kostela sv. Klementa. Zprávy ko

mise pro soupis památek Pr., IV. (1912), 84.
„Blahověst“, XXXV., 496 a 531.
„Památky“, IIL, 231.
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opuštěné svatyně a roku 1659 ji zvelebil a uvedl do stavu, jak se 
dosud spatřuje, s výzdobou štukovou na stropě.

Zajímavo je také, že svatyně bubenečská byla protilehlým koste
lem SV. Klimenta „Na poříčí“. (Pokračování.)

Jednatelská zpráva o činnosti Cyrilo
metodějského družstva Velehrad za rok 1932. 

(Pokračování.)

Má-li CMD splnit své poslání, potřebuje stále větší pozornosti 
veřejnosti a vzrůstajícího počtu členů. Má jich podle dobře vedené 
kartotéky 1195, z nichž letos přistoupilo 175; zemřeli, pokud bylo 
hlášeno, tito členové: Ignác Janák, prelát v Olomouci, František 
Koupil, kanovník v Kroměříži, Ludvík Koncer, děkan v Čehovicích, 
Jakub Rosendorf, děkan ve Veverské Bytyšce, Václav Dostál, farář 
v Kurovicích, Melichar Rada a Františka Coufalová z Nákla, Marie 
Dvořáková z Líšně, Viktorie Horáková v Jalubí, Marie Kléslová 
v Luboměři, František Čech ve Lhotce a Marie Jiříčková, učitelka 
v Otnicích. Za ně a za ostatní zemřelé členy a dobrodince byla dnes, 
v den valné hromady, sloužena mše sv. a denně jsou za ně konány 
modlitby v basilice velehradské. Kromě uvedené mše sv. v den val
né hromady jsou ještě za členy a dobrodince Družstva slouženy nej
méně čtyři mše sv. do roka. Jména zemřelých budou nyní postupně 
uveřejňována v apoštolátním časopise a jejich duše doporučovány 
modlitbám čtenářů. Prosíme tedy, aby úmrtí byla hlášena na adresu 
P. Jan Mlčoch, inspektor a duchovní správce v Uher. Hradišti. — 
Zbývá tedy po odečtení zemřelých a dvou vystouplých členů 1180 
členů. Jubilejního roku sto janovského musí býti využito k získávání 
nových členů. Brzy bude vydána informační brožurka o Družstvu 
s obrázkem Stojanová a s výňatkem stanov spolu s přehledem tři
cetileté činnosti Družstva. Brožurka bude zaslána všem členům a 
bude sloužit zároveň za členský průkaz. Budou také častěji vydá
vána provolání v denním tisku a nově přistouplí členové budou 
v „Našinci“ uveřejňováni.

Podle usnesení minulé valné hromady má výbor nyní 11 členů, 
2 virilisty, 4 náhradníky a 2 revisory. Jsou to: starosta J. E. msgre 
Jan Stavěl, světicí biskup v Olomouci, místostarosta dr. Josef Habeš, 
rektor koleje na Velehradě, jednatel Ant, Šuránek, spirituál kněž
ského semináře v Olomouci, hospodář a pokladník Jan Mlčoch, in
spektor a duchovní správce v Uh. Hradišti. Členové výboru: Balta
zar Hříva, děkan v Napajedlích, Jan Krajča, účetní v Napajedlích, 
Jakub Hudeček, děkan v Huštěnovicích, JUDr. Miloslav Skácel, 
advokát v Uh. Hradišti, Ing. Vojtěch Stand, továrník v Uh. Hradišti, 
msgre Frant. Jemelka, kanovník v Olomouci, Jan Novotný, farář 
v Břeclavi, Jan Kalous, katecheta v Bučovicích, P. Jos. Stryhal, fa
rář na Velehradě, který byl letos vystřídán svým nástupcem P, Ja-



nem Vraštilem. Náhradníci: Frant. Hromádka, ředitel velkostatku 
na Velehradě, Josef Bělohlávek, katecheta ve Valticích, Ant. Kopal, 
spirituál kněžského semináře v Brně, a Ant. Zelnitius, řídící školy 
a archeolog na Velehradě. Revisoři: Leopold Sedlář, městský ta
jemník v Uh. Brodě, a Ant. Lakomý, farář v Kostelanech.

Výborové schůze byly v roce 1932 tří. Představenstvo se však 
scházelo častěji.

Výbor považuje za milou povinnost poděkovali při valné hroma
dě vroucně všem příznivcům a dobrodincům Družstva. Jsou to na 
prvním místě veledůstojní Otcové Tovaryšstva Ježíšova, kteří po 
desetiletí řídí obětavě exercicie, pak ctihodné sestry cyrilometoděj
ské, které se stejnou obětavostí se starají o hmotné potřeby exerci- 
tantů a udržují exerciční dům v krásném pořádku, hospodář Druž
stva P. Mlčoch, který se věnuje Stojanovu celou duší, a p. řídící Zel
nitius, který s mnoha obětmi uspořádal, s velkou péčí spravuje a 
obohacuje naše museum. Z dobrodinců uvádíme jmenovitě J. E. 
nejdp. arcibiskupa olomuckého dra Leopolda Prečana, Katolický 
podporovací spolek na Velehradě a všechny ostatní skryté dobro
dince, známé jen Bohu, kteří podporují Družstvo jak modlitbami, 
tak hmotně. Bůh jim všem odplať a udržuj v nich obětavou lásku 
ustavičně. A žehnej Družstvu dobrotivě v jeho práci na přímluvu 
bl. Panny Marie a sv. apoštolů slovanských Cyrila a Metoděje. Ve
lehrad náš nechť rozkvétá vždy znova!

Na Velehradě 27. září 1933.

„Každá nová ratolest na vinném kmeni Církve je ovocem životní 
síly vinné révy, a nikoliv péče vinařovy. Proto máme s pokorou a 
vděčností přijímat takovou novou ratolest. Nic by více neurazilo 
nově obráceného, jako naše povýšenost. Také pro nás je Církev 
pouhý dar milosti, tím větší, jestliže jsme zůstali ušetřeni vnitřních 
bojů a jestliže naše katolická jistota nikdy nebyla otřesena. Musí
me jinověrce bráti vážné v jejich. víře a životě, v jejich zápase 
o pravdu a dobro.“ (Z řeči P. Jiřího Bichlmaira T. J„ na katol. 
sjezdě vídeňském.)

Křesťanský Východ.

Katolíci v Moskvě —• poetem asi 
20.000 — měli dříve tři větší kostely: 
farní kostel sv, Petra a Pavla, Matky 
Boží a francouzský kostel sv. Lud
víka. Kromě toho měli katolíci vý
chodního obřadu svou kapli a své du

chovní. Dnes je všechno zničeno. V 
Moskvě udržuje se dosud jediný kato
lický biskup Never, rodilý Francouz, 
a to pod ochranou francouzského vy
slanectví, ale jeho duchovní působení 
je znemožněno přísnou státní kontro
lou. Vedle něho žije v Moskvě ještě 
jeden katolický kněz východního ob-
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Ant. Šuránek, jednatel.
(Pokračování.)

ZE SOVĚTSKÉHO RUSKA



řadu, Sergej Solověv, synovec slavné
ho ruského filosofa a hlasatele cír
kevního sjednocení, Vladimíra Solově- 
va, který však těžce churaví a není 
proto schopen žádné kněžské práce.

Ve vyhnanství v Archangelsku do
konal své mučednictví horlivý kněz 
díecése žitoměřské P. Adolf Pětkěvič. 
Celou řadu let dlel v sibiřském vy
hnanství, až nyní po dlouhé nemocí 
podlehl zápalu plic.

Moríturi vos salutant (k smrti od
souzení vás pozdravují). V koncentrač
ním táboře v Jaroslavě drželi 
bolševici 68 knězi, většinou polské ná
rodnosti. Ačkoliv mnozí z nich jsou 
těžce choří a hladem zmučeni, dala 
bolševická vláda všechny kněze bez 
teplejšího obleku z tábora jaroslav- 
ského převézt na ostrovy Solovecké, 
kde řádí epidemie tyfová. Co se sta
lo s knězem P. B 1 e c h m a n e m, věz
něným v Kyjevě, není známo. Bývalý 
vojenský kněz P. L o w i ň s k i, který 
za bojů polsko-bolševických upadl do 
zajetí sovětského, strádá dosud v Pe
trohradě. Agenti GPU. tak s ním za
cházeli, že utrpěl duševní poruchu.

Katolických knězi, kteří dosud zů
stali činní v duchovní správě, je v 
sovětském Rusku podle zpráv němec
kého tisku nanejvýš 20, ostatní jsou 
v žalářích a ve vyhnanství. Střední 
Asii ruskou pastoruje pouze jediný 
katolický kněz, rodem Bělorus. — Tak 
nezpustošilí křesťanské země ani Hu
nové ani Tataři, ba ani Turci za svých 
nejhorších nájezdů!

Hlad v Rusku, Ruský univ. prof. J. 
Puzyno, známý ze VI. velehradského 
kongresu, uveřejnil v pařížském „Ma
linu“ zajímavý článek, jenž vzbudil 
široký ohlas. Pisatel uveřejňuje ně
kolik dopisů z Ruska a doprovází je 
stručným vysvětlením; obviňuje so
větskou vládu, že skrývá před Evro
pou strašlivou pohromu, jež stihla nej
větší část Ruska, a že se nestará o 
žádnou pomoc pro nešťastné hlado
vějící obyvatelstvo. Pisatelé dopisů z 
Ruska jsou profesoru Puzynovi osob
ně známí, a píší podrobnosti přímo 
ohromující: 1. ,, . . . Hlad u nás je tak 
strašný, že lidé klesají a umírají na 
ulicích. Matky odkládají své děti, při
pevňujíce k jejich oděvu lístek se jmé
nem křestním a příjmením. Ba mno
ho matek i zabilo své děti a samy 
skončily sebevraždou.“ 2. „ . . . Zástu
py žebráků ryjí v odpadkových ja

mách, doufajíce nalézti cokoliv k jíd
lu. Tito nešťastníci se podobají živým 
mrtvolám ..." 3. „ . . . Loupežné vraž
dy jsou už každodenním zjevem. Li
dé jsou vražděni, aby jim byly z úst 
vytrhávány zlaté zuby.“ — „Matin“ 
1. října 1933.

300 poprav za 3 měsíce. V sovět
ských novinách začaly se znovu ob
jevovali seznamy popravených. Tak 
jekatěrinburský, permský, čeljabinský 
a vjatský tisk uveřejnil seznamy děl
níků, techniků a inženýrů, kteří byli 
vojenskými soudy odsouzeni k smrti 
pro „organizování spiknutí proti so
větské vládě, pro škůdnictví a zlovol
né sabotáže“. Celkem dala sovětská 
vláda za srpen a září na Urale po
pravili přes 300 osob. Nedávno bylo 
v Trojicku (orenburgský kraj) popra
veno 15 kozáků pro krádež obilí a 
potravin v sovchozech (sovětských 
státních statcích), V krajích věrchně- 
uralském a orském došlo k hromad
né popravě kozáků pro zatajení zce
la nepatrných zásob obílí a jiných po
travin. V mijasské továrně byl zastře
len inženýr Jevdokimov, odborný ge
olog, jenž řídil těžbu zlata, byv ob
viněn ze škůdnictví. •—■ „Russunion" 
ze dne 13. října 1933.

Sovětský kanafas, „Pravda“ líčí vý
voj sovětské estetiky: Dnes kanafas a 
jiné laciné oděvní látky v sovětském 
Rusku nemají obyčejných buržoasních 
vzorků, jako byly květinky, čtverce 
anebo kolečka. Na plátně pro spodní 
prádlo je vyobrazena — turkestanská 
železnice, proslulý „Turksib“: Na žlu
tém písku karavana velbloudů, v dáli 
jsou berani a uprostřed — lokomoti
va. Jak je asi příjemno spáti v tako
vých spodcích! Spíš a zpod tebe se 
žene lokomotiva. Otoč se na bok — 
a tam jsou berani. Zase se otočíš — 
procházejí se velbloudi! Pro košile 
jsou rovněž báječné vzorky: osevy 
kolchozních polí s aeroplánů, nebo ce
lá eskadrila vzducholodí.

A jiné štočky látek zdobí náměty z 
občanské války. Dostanete látku na 
dámské šaty s vyobrazením bud do
bytí Perekopu, anebo vítězství pod 
Žmerninkou, Jsou zde zobrazena dě
la, kulomety, bajonety, výbuchy třas- 
kavin, klesání zraněných vojáků atd. 
Anebo můžete míti šaty na zvláštní 
téma (jako při knize) na příklad: „ša
ty na téma o čínské revoluci" atd.

„Pravda“ ze dne 6. října 1933.
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Nové protináboženské museum. 
„Večernjaja Moskva“ (ze dne 7, října) 
oznamuje, že nové protináboženské 
museum se zřizuje vedle Stříbrného 
Boru v bývalém trojicko-lykovském 
kostele bojarů Naryškiných. Mají v 
něm býti soustředěny sbírky církevní
ho sochařství. Otevření se připravuje 
k říjnovým oslavám bolševické revo
luce.

Sovětské anekdoty. V SSSR, se ne
ustále mluví o válce, jako o něčem 
nevyhnutelném, co může změniti k 
lepšímu nynější bezútěžný stav věcí. 
Rus povídá Židovi: „Budeme všichni 
muset bojovati. Nikdo nesmí býti zba
bělcem, po válce bude lépe než dnes." 
A Žid odpovídá: „Co se mne týče, bu
du raději 5 minut zbabělcem, než ce
lý život nebožtíkem...“

V Berlíně zemřel bohatý Žid, emi
grant z Ruska. Třem svým zefům — 
Rusovi, Němci a Židovi napsal před 
svou smrtí dopisy; chtějé se přesvěd
čit o jejich oddanosti, žádal v nich, 
aby před otevřením zanechané závěti 
položili každý do jeho rakve po 1000 
německých Mk. Němec bez váhání 
vyňal náprsní tašku a pečlivě ji po
ložil pod podušku nebožtíkovu. Rus 
nemeškaje, vypůjčil si od svých přá
tel po 100—200 Mk a položil do rak
ve plných 1000 Mk v drobných ban
kovkách. Konečně došlo na Žida. Ten 
pomalu nadzvedl okraj podušky pod 
hlavou nebožtíkovou, vyňal tamodtud 
složené peníze, pozorně je přepočítal 
a položil stranou na stůl. Poté vytáhl 
ze svého kabátu šekový bankovní 
blok a napsal na místě šek na 30'00 
Mk, Vyplněný šek položil nebožtíko
vi zase pod hlavu a peníze zpod po
dušky vzaté shrábl a vstrčil do kap
sy, a odešel s vědomím přesně splně
ného závazku... Až tchán bude na 
onom světě potřebovali žádaných 
3000 Mk, předloží asi šek svého ze
tě některé nejbližší bance.

Kněz v Rusku. Řecký archimandrita 
Pojisij, bývalý farář řecké kolonie v 
Moskvě, byl právě vypovězen ze so
větského Ruska. V rozmluvě s redak
torem pařížského „Figaro" učinil ně
kolik velmi zajímavých úsudků o 
dnešním sovětském Rusku, zejména o 
jeho náboženském životě. Dnes v 
SSSR není více pronásledovaného 
člověka, nežli je ruský kněz. 
Kněz, který vychází na ulici, stává se 
terčem posměchu, dokonce i urážek. 

Zvláštní drzost projevují i děti, jimž 
je vštípena neúcta k duchovenstvu. 
Kromě nadávek a neslušných vtipů 
házejí po knězi kamením, ba setká-li 
se kněz oblečený v hábitu na perife
rii s tlupou „bezprizorných“, může to 
zaplatit i životem. GPU si bedlivě 
všímá každého kněze a pronásleduje 
zejména ty, kteří vynikají křesťan
skou aktivitou anebo charitativní čin
ností. Archimandrita uvedl jeden do
klad sovětské rafinovanosti protikněž- 
ské: Jistý moskevský kněz zachránil 
s nasazením vlastního života domně
lého sebevraha, který skočil na osa
moceném místě do řeky. Sebevrah 
vypadal jako žebrák, kněz ho vzal k 
sobě a nakrmil. V noci tento „sebe
vrah" spolu s jinými čekisty odvedl 
kněze do vězení.

„Russkoje slovo" č. 207.
Kerenskij o carovi Mikuláši II. Prá

vě vyšlá kniha Hanse Rodgera Ma- 
dola „Rozmluvy s odpovědnými“ je 
sbírkou interwievů. Pisatel sjezdil ce
lou Evropu, byl na zámku Buchlově u 
hraběte Berchtolda, od něho odejel 
do Paříže ke Caillauxovi, měl rozmlu
vu s býv. bulharským carem Ferdi
nandem atd. Rozmlouval i s Keren- 
ským, bývalým předsedou ruské pro
zatímní vlády a uvádí jeho úsudek o 
posledních carských manželích: „Na
še carevna jistě nehrála žádné kome
die. Všecky její mystické náboženské 
výlevy opravdu vyvěraly z její pova
hy. A Mikuláš II. nikterak nebyl pod 
vlivem své manželky, nýbrž, věřte mi, 
byl povahy velmi jemné a citlivé. Car 
nebyl ovšem velký člověk, ale také 
nebyl tak nepatrný a nicotný, jak byl 
namnoze líčen. Nikdy nezapomenu na 
jeho krásné oči . . . Po chvilce mlčení 
dodal Kerenskij: „Na jeho překrás
né, světlomodré oči.“ Ostře vyzněl 
úsudek Kerenského o Paleologovi, 
bývalém francouzském velvyslanci v 
Petrohradě: „Byl zarputilým stoupen
cem carismu. Tento salonní velvysla
nec pohrdal naši revolucí.“

Lehký průmysl sovětský nejen ne
splnil svůj výrobní plán, ale i to, co 
vyrobil, je ve značné míře jakosti vel
mi špatné. Jak mohou vedoucí orgány 
prováděti hlásaný boj za zlepšení kva
lity, ptá se sovětský list „Izvěstija" 
(z 28. září), když se dosud nenauči
ly rozeznávali dobré zboží od braku, 
který vykazuje až 50 proč, továrních 
výrobků (textilie, obuv). Příčin je tu
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několik, ale vinny jsou v prvé řadě 
kancelářsko-byrokratické metody při 
správě podniků. Na mnohých závo
dech je plno zbytečného personálu. 
Továrny namnoze proto nepracují, že 
nedostávají včas potřebných surovin. 
Stroje se opravují liknavě. Nápravy 
nebude docíleno, nebudou-li dokonale 
vymýceny ledabylé živly a znemožně
ny pokusy, oklamávat proletářský 
stát a sovětského spotřebitele, který 
se dnes už nedá uspokojiti všelijakým 
zbožím. — Takový lék navrhuje sovět
ský list. Nevíme ovšem, zdali se so
větský spotřebitel opravdu odhodlá 
protestovati, když po patnáct let byl 
šťasten, dostával-li vůbec nějaké, byť 
i vadné zboží!

Let do stratosféry a jízda do Kara- 
kumské pustiny. Sovětský list „Prav
da" přinesl úvodník nadepsaný: „Dva 
světové rekordy". Referuje v něm o 
letu sovětského balonu (stratostatu) 
„Mars", jenž dosáhl výšky 19.000 m 
a tím světového rekordu. V téže do
bě se vrátily do Moskvy sovětské au
tomobily s cesty do Karakumské 
pouště v Asii, urazivše za nejtěžších 
podmínek 10.000 km. List používá té
to příležitosti k nadšenému vychva
lování předností a pokroku techniky 
SSSR, a k útokům na kapitalistické 
státy: „Tam jízdy a lety se dělají pro 
reklamu a pro výdělek jednotlivých 
kapitalistických podniků. Kapitál ne
zná jiného zákona, kromě zákona vý
dělku a násilí vůči pracujícím. U nás 
se všechno dělá pro vytvoření nové
ho, radostného socialistického života, 
o němž snili, za nějž bojovali a hynuli 
nejlepší lidé všech časů. -— Ledový 
oceán, Bělomořsko-baltický průliv, no
vé naftové oblasti, let do stratosféry, 
jízda Moskva—Karakum.—Moskva a 
jiné, všecky tyto problémy se řeší 
proto, že je u vlády proletariát, pro
to, že jemu v čele stojí a vede ko
munistická strana. Hrdinská dělnická 
třída, komunistická strana, její lenin
ský ústřední výbor, její vůdce soudruh 
Stalin — to je motor historie, to je 
mohutná páka, která uvádí v pohyb 
tvůrčí síly a bohatství státu.“ — Po 
útoku na fašistické Německo konsta
tuje bolševický list krisi, která prý 
ničí celý kapitalistický svět, a znovu 
zdůrazňuje, že jedině komunistická 
strana je s to, aby vedla lidstvo k 
blahobytu. Při vší úctě k světo
vým rekordům SSSR, máme za to, že 

měl bytí onen úvodník nadepsán: 
„Zábavy sytých pánů v do
bě lidového hladu". — „Prav
da" 1. října 1933.

Povinné dodávky masa pro stát v 
r. 1934 určila rada lidových komisařů 
a ústřední výbor komunistické strany 
v podobě daní pro jednotlivé oblasti 
a kraje, a to podle tří kategorii: kol- 
chozy bez farem chovajících dobytek, 
kolchozy s dobytkářskými farmami a 
jednotliví sedláci. Povinnosti sedláků 
jsou oproti dodávkám kolchozů sko
ro dvojnásobné. Dodávky jsou rozvr
ženy na jednotlivá čtvrtletí. Dobyt
kářské farmy samy musejí ze svého 
chovu a kolchozy ze svého společné
ho stáda odvésti státu 30 kg masa z 
každé krávy a jalovice, 120 kg z kaž
dého vepře, 8 kg z každé ovce, a to 
pod trestem přísných pokut, — Skrom
ný dotaz: mají-lí sedláci odvésti státu 
120 kg z každého vepře, co jim zbu
de k jídlu? Či je v SSSR, o výkrm ja- 
tečného dobytka tak skvěle postará
no? — „Izvěstija" 13. září 1933.

Cena rublu. Francouzský žurnalista 
Audar píše v „Paris Soir": „V kapi
talistickém státě frank zůstává fran
kem, ať je kdokoli jeho majitelem. 
Rotschild nemůže si koupiti za svůj 
frank více, než člověk, který sbírá 
na ulicích cigaretové odpadky. Ale v 
Rusku je tomu docela jinak. Rubl je 
na světě jediná valuta, jejíž hodnota 
se mění podle toho, kdo ji má v ru
kou. Vezměme na příklad tři pracov
níky: úředníka z ústředí, pracovníka 
odborového, zaměstnaného v průmys
lu pro stát velmi důležitém, a koneč
ně obyčejného továrního dělníka. Dej
me tomu, že všichni tito tři lidé mají 
300 rublů měsíčního platu (ve skuteč
nosti je to pravděpodobné jen u prv
ního). Ale všichni tři budou přece za 
své stejné peníze žiti velmi různě. 
Vyšší ústřední úředník dostane ve 
svém kooperativu vybrané potraviny 
a jiné potřebné věci za mírné ceny. 
Technik nebo inženýr ve svém koope
rativu zaplatí za stejné věci už mno
hem více a prostý dělník jich za své 
peníze vůbec ani nedostane — jeho 
rubl je tedy úplně ilusorní. — „Paris 
Soir" 15. září 1933.
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mělce, vlastence a zbožného katolíka 
Jana Matějku, který právě před 
40 roky zemřel. Geniální tento malíř 
pozvedal v nejhorších dobách náro
da polského jeho ducha k lepší na
ději do budoucnosti svým uchvacují
cím uměním. O jubilejních slavnostech 
cyrilometodějských r. 1885 byl mistr 
Matějka též mezi poutníky velehrad
skými, a jeho krásný obraz svátých 
apoštolů slovinských přinesli tehdy 
bratři Poláci velehradské svatyni da
rem, který dodnes před hlavním oltá
řem hlásá výmluvným uměním Matěj
kovým myšlenku sjednocení Slovanů 
ve víře cyrilometodějské. Katolické a 
umělecké kruhy polské se chystají le
tošní čtyřicáté výročí smrti Matějko
vy uctít přiměřenou slavností.

Druhý týden sociální uspořádala ve 
dnech od 16. do 21. října 1933 v 
Poznani křesťanská universita děl
nická pod protektorátem kardinála 
H 1 o n d a. Referáty pojednávaly o 
nejakutnějších otázkách přítomné do
by: Na přelomu krise, Velký odpad a 
jeho konec, Novověké pohanství, Ne
zaměstnanost, její důsledky a perspek
tivy, Soumrak liberalismu, Dědictví 
socialismu, Křesťanský korporacionis- 
mus, Majetek soukromý či společný, 
Apoštolská Stolice a krise přítomná, 
Rodina a rodinné platy jako základ 
nové úpravy, Křesťanství činu. Účast 
na přednáškách denně vzrůstala, a to 
jak z řad dělnictva, tak i z inteli
gence.

„Legion Mlodych“ (legie mladých) 
postavila se posledním projevem v 
Zakopaném v čelo protikatolického 
tábora polského. Jeho stanovy prý 
mu přikazují boj proti katolickému 
kněžstvu. Také konkordát Polsky s 
Vatikánem býl tam podroben odsu
zující kritice a nazván „jedním z nej
hanebnějších ujednání, který prý po
stavilo Polsko do poměru kolonie k 
vládnoucímu státu". — Budou-li ta
kovou politikou nenávisti krmiti pol
skou mládež, přestane býti jistě ra
dostnou nadějí vlasti,

„Bratra Alberta“ vzpomínají polští 
katolíci nejen jako bojovníka z revo
lučního povstání roku 1863, nýbrž i 
jako zakladatele „Shromáždění bratří 
a sester III. řádu sv. Františka, po
sluhujících chudým". Vlastním jménem 
slul Adam Chmielowski a pocházel ze 
staré šlechtické rodiny. Jeho matka 
Josefa z Borzyslawskich, obětovala 

jej, slabé dítě, Bohu, a za kmotry při 
křtu svátém mu vzali dva kostelní 
žebráky — vytvořili tak duchovní pří
buzenství, jehož bratr Albert v ce
lém svém životě nezapomněl. Jako 
sedmnáctiletý student účastnil se po
vstání roku 1863, v němž byl graná
tem raněn do nohy. Dostudoval pak 
v zahraničí za inženýra. Veliké na
dání malířské přivedlo ho však na 
další studie do Mnichova, kde se vě
noval zvláště náboženskému malíř
ství. Když se vrátil do Varšavy a poz
ději do Krakova, nastal nový přelom 
v jeho životní dráze. Bída pouličních 
otrhaných zametačů ho tak dojala, že 
se rozhoduje sloužili chudině. Přilnul 
celým srdcem k III. řádu sv. Františ
ka a horlivě ho šířil po kraji podol
ském, až ho ruská vláda vypověděla 
za hranice. Vrátil se do Krakova. Tam 
s velikým sebezapřením vyhledává 
chudinu v městských „ohřívárnách“ a 
její bídou dojat, vyprošuje si od kra
kovského kardinála Dunajewskiho po
volení, aby směl nosit šat bratra III. 
řádu sv. Františka, a od správy měs
ta — péči o chudinu, zvláště v měst
ských „ohřívárnách“. Brzy je změnila 
k nepoznání láska bratra Alberta. V 
někdejších útulcích bídy buduje růz
né dílny, ba i malou kapličku, aby 
vedle pomoci hmotné mohl své svě
řence zachraňovali i morálně. A pří
klad bratra Alberta získává šlechet
né duše ke stejné službě lásky, a 
tak vzniká družina řádu Albertýnců, 
kteří se v rámci řehole III. řádu sv. 
Františka výhradně věnují péči o chu
dinu. Bratr Albert umírá roku 1916 
v pověsti světce — hrdina z bojů o 
svobodu vlasti odchází jako hrdina 
blíženské lásky nejpokornější.

Jubilejní pout polskou, konanou v 
polovici letošního října, doprovázeli 
do Říma biskupové podlašský, sando- 
měřský, piňský, lublínský, tarnovský, 
čenstochovský, lucký, vloclavský, vo
jenský biskup Gawlina, apoštolský vi- 
sitátor východně-slovanského obřadu 
msgr. Čarnecki a cisterciácký opat ze 
Š č i ř i c e. Všichni polští poutníci při
stoupili ke společnému svátému přijí
mání v polském kostele sv. Stanisla
va při mši svaté, sloužené lublínským 
biskupem msgrem F u 1 m a n e m, kte
rý ve svém kázání slavil Polsku ja
ko věrnou dceru Říma, vzpomenuv 
skvělých příkladů dějinných, zvláště 
krále Jana Soběského, osvoboditele
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Vídně od Turků. Bohoslužeb zúčast
nili se též členové polských vyslanec
tev při Vatikáne a Kvirinále a gene
rál jesuitů P. Ledóchowski,

V rámci letošních oslav vítězného 
krále Jana Soběského vzpomínali Po
láci vděčně i prvního hlasatele vzá
jemnosti slovanské Jiřího Križani- 
č e, který tehdy roku 1683 byl v 
dominikánském klášteře ve Varšavě 
pod jménem P. Augustina a s vojskem 
krále Jana Soběského jako stařec 65- 
letý (narozen 1618 v Obrhu, nad ře
kou Kupou v Hrvatsku) táhl k Vídni, 
kde také v boji položil život svůj za 
svobodu křesťanskou ze jha turecké
ho. Križanič, ohnivý vlastenec hrvat- 
ský, chápal dobře pohromu, která hro
zila celé křesťanské Evropě panstvím 
půlměsíce. Ve Varšavě byla v září 
slavnostně odhalena Križaničovi pa
mětní deska na zdi františkánského 
kostela. Križanič se pokusil zavést u- 
mělý jazyk všeslovanský, a napsal jím 
též své nejdůležitější dílo „Politika ili 
razgovor ob vladatelstvu".

První řeholní sliby v Zahraničním 
semináři v Potulicích skládal do ru
kou kardinála Hlonda dne 16. října 
1933 jeden kněz a 15 kleriků nové 
misijní řehole, která povede duchov
ní správu polských vystěhovalců v za
hraničí. Plamenná slova promluvil ke 
svým duchovním synům sám zaklada
tel řehole kardinál H 1 o n d, když 
zdůrazňoval důležitost jejich poslání: 
„Za vámi svět. Před vámi výšiny sva
tosti a apoštolská práce. Nad vámi 
Bůh a nejsvětější Matka. Tam daleko 
miliony duší, kterým vaše oběť při
nese spásu . . .“ Obrozená Polska ne
zapomněla nikdy na své vystěhoval- 
ce, ale misijní dílo kardinála Hlonda 
znamená posílení svazků lásky a po
spolitosti duchovní i národní měrou 
vrchovatou!

„Kolo Jednošci Katolickiej“ l Krou
žek katolické jednoty) založili asi před 
půl rokem profesoři bohoslovecké fa
kulty a kněžského semináře ve Var
šavě. Předsedou je P. W. Kwiat
kowski, profesor varšavské univer
sity, jeho zástupcem P. St. Myst- 
kowski, vicerektor metropolitního 
kněžského semináře. Úkolem „Krouž
ku" má býti podle slov kardinála K a- 
kowskiho „realisování velké idey 
(totiž unijní) velikého papeže" 
— Pia XI. Přihlížet budou ke vzorům 
této práce, vykonané už příslušnými 

organisacemi nebo ústavy jinde, na 
příklad prý v Československu, ale při
způsobí ji svým poměrům polským. 
Apoštolský nuncius arcibiskup Mar- 
maggi doporučil „Kroužku" požeh
nanou památku a úctu slovanských a- 
poštolů sv. Cyrila a Metodě- 
j e, které tvoří nejkrásnější pojítko 
mezi katolíky a pravoslavnými.

Židovský týdeník „Opinja“ (Míně
ní), vycházející ve Varšavě, uveřej
nil v řadě článků překlad díla dra 
Josefa Klausnera pod názvem 
„Jezus z Nazaretu", kde na zá
kladě židovského talmudu je rouhavě 
snižována svátá osobnost Spasitelova. 
Na zakročení kardinála Kakowskiho 
nařídil státní komisař konfiskaci ce
lého nákladu židovského týdeníku a 
zakázal další tisk překladu knihy 
Klausnerovy; zároveň bylo soudně za
kročeno proti odpovědnému redakto
rovi. Zato beztrestně šíří dosud mor 
nemravnosti židovská firma „Ksifengo- 
pol" ve Varšavě, rozesílajíc prospek
ty pornografických snímků pro ste- 
reoskop, pornografická alba a podob
né zboží, jež muselo se vystěhovali z 
Německa. Což ani hitlerovská lekce 
v sousedním Německu nenaučila ži
dovské redaktory a knihkupce sluš
nosti oproti obrovské většině katolic
kého obyvatelstva v Polsku? V jubi
lejním roce Vykoupení odvažují se ve 
svém tisku talmudistickými domněnka
mi poskvrňovat svatozář Boha-člově- 
ka a otravovat veřejnou mravnost 
křesťanskou! A k tomu by měli kato
líci mlčet? Kdo seje vítr, klidí bouři, 
to by mohly pochopit aspoň rozvážné 
kruhy židovské!

IV, misijní konference v Piňsku ve 
dnech 7.—9. září súčastnilo se 5 bis
kupů, jesuité obojího obřadu, basili- 
áni a jiní řeholníci a kněží jak vý
chodního tak i latinského obřadu, cel
kem asi 80 účastníků národnosti pol
ské, ukrajinské, běloruské a ruské. 
Referovali: 1. P. Jan Urban T. J„ 
redaktor misij. časopisu „Oriens" 
z Krakova na téma: Je-li možné svo
lání obecného sněmu pravoslavnými? 
(Jsou různá mínění podle různého po
jímání Církve. Teoreticky se možnost 
svolání přiznává, ale prakticky jsou 
tu překážky téměř znemožňující svo
lání sněmu.)

2. Dr. Pawlowski podal „Vývoj 
nauky Vladimíra Solovjeva o Církvi". 
(Od názoru Chomjakova o církevním 
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demokratismu dospěl Solovjev až k 
pojímání Církve jako mystického těla 
Kristova s absolutní vládou papeže.)

3. Dr. Josef Slipyj mluvil ,,O by- 
zantinismu jako kulturní formě", zdů
raznil jeho světlé stránky a žádal, aby 
při návratu pravoslavných k Církvi 
katolické nebyla ničena jejich kultu
ra byzantská, ale zušlechťována. — 
Referát profesora Ni echa j e o 
stinných stránkách byzantismu odpadl 
pro nepřítomnost referentovu.

4. Dr. Ant. D^browski T. .1. 
východního obřadu, odpovídal na o- 
tázku; „Východní či latinský obřad?" 
Pravoslavný sjednocující se s katolic
kou Církví má volnost volit si obřad; 
neprojeví-li žádného rozhodnutí, patří 
obřadu východnímu.

5. Dr. J. Swirski podal historii 
„Nauky pravoslavné církve o povin
nostech penitentů". Povinnost svaté 
zpovědi začínala v Rusku s počátku 
od 14. roku pro chlapce a od 12 let 
u děvčat, později platila pro obojí po
hlaví od 7. roku. Nad vykonáváním 
svaté zpověidi jednou za rok bděly i 
předpisy státní, které ovšem zavinily 
mnoho neupřímnosti, farizejství a sva- 
fnlčťá ti o

6. Referát O. B. Wieliczk o w- 
skiho ,,O zpovědní praksi mvě- 
sjednocených“ a referát 7. dra Ka
len i nk a „Jak vypadá misijní prá
ce na Podlesí v praksi" dotýkaly se 
různých nedostatků zjištěných zkuše
ností; třeba je napravit, ale nepatří 
před veřejnost.

8. P. Poczopko upozorňoval na 
výhody západního obřadu, jichž prý 
nemají býti zbavováni sjednocení.

9. Dr. N o v i c k i, který se nedávno 
vrátil z Ruska, mluvil „O možnosti u- 
nie v Rusku", přirovnávaje nynější 
stav k době křesťanských katakomb 
a tvrdil, že jenom východní obřad mů
že Rusko získat katolické Církvi.

Na zakončení sjezdu sloužil biskup 
Č a r n e c k i slavnou liturgii ve vý
chodním obřadě. Obtíží konference 
byl čtverý jazyk, jímž se na ní 
mluvilo!

V Lucku na Volyni konal se ve 
dnech 21. a 22. října třetí sjezd 
české katolické mládeže, 
která je organisačně spojená se Sva
zem katolické mládeže polské v Luc
ku. Sešlo se přes 200 delegátů —- vši
chni v národních krojích českých. Za 
doprovodu svých dvou hudebních ka

pel a pod četnými prapory odebrali 
se v neděli, dne 22. října ráno do 
katedrály, kde prelát T. S k a 1 s k i 
posvětil jim nové prapory a měl k 
nim slavnostní proslov. Při mši svaté 
zpívali české písně, k nimž hudba 
hrála doprovod. Na náměstí před ka
tedrálou pak defilovali a po slavnost
ním pochodu městem složili hold zá
stupci luckého p, biskupa, generální
mu sekretáři katolické mládeže pol
ské dru St. Kobyleckimu. Referáty na 
sjezdě přednesli: P. Z, Chmielnic- 
k i, redaktor „Žycia katolickiego", P. 
J a d c z y k, farář české osady Hruš- 
vice, a delegát české mládeže kato
lické z Prahy p. Dušek. Večerní 
české akademie súčastnilo se ducho
venstvo i katolíci lučtí v hojném poč
tu.

Pravoslavná konsistoř varšavská vy
volala důležité rozhodnutí apelační- 
ho soudu polského. Rozvázala totiž 
manželský svazek občana S. M., pro
tože byl uzavřen v katolickém koste
le. Varšavský apelační soud přiznal 
však postiženému občanovi S. M. prá
vo stížnosti proti pravoslavné konsis- 
toři, že překročila svoji pravomoc. V 
zásadě odvolává se apelační soud na 
výrok nejvyššího soudu (z 8. listopa
du 1926), podle něhož předpisy man
želského práva z roku 1836, uznáva
jící svrchovanost pra vosi a- 
v í nad jinými vyznáními, ztratily svou 
moc v obnoveném státě polském.

Poměry v pravoslavné církvi v Pol
sku osvětlily nedávné násilnosti pra
voslavných Ukrajinců v Lavře Poča- 
jevské proti varšavskému metropoli
tovi Dionysiovi, jak jsme o nich 
referovali minule. Nyní vydal metro
polita Dionysij pastýřský list, ve 
kterém odsuzuje nacionální fanatis
mus, volající po jeho odstoupení. Zá
roveň ohlašuje svolání církevního sně
mu, který rozhodne o úpravě pravo
slavné církve v Polsku. Příčiny těch
to sporů tkví v tom, že pravoslavná 
hierarchie v Polsku usiluje zachovat 
všude ruský ráz pravoslaví. I kdy
by pravoslavný duchovní chtěl vyho
vět přání svých ukrajinských farníků, 
hrozí mu se strany představených ne
bezpečí, že bude přeložen na horší 
faru, anebo že bude i svého místa 
zbaven. Z varšavské pravoslavné me
tropole se pak důsledně umlčovaly 
všechny prosby a žádosti věřících, ji
miž se domáhali svého přirozeného 
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Láskyplného uvítání dostalo se je
denácti kněžím-mučedníkům, kteří se 
nedávno (19. října) vrátili z útrap bol
ševického „ráje“ na Litvu. Jménem ar
cibiskupa z Rigy přivítal je hned na 
pohraniční lotyšské stanici Indra biskup 
Rancan a za rodnou Litvu je pozdra
vil P. Vincenc Měteško z Kovna, kte
rý jim přinášel vstříc též zvláštní a- 
poštolské požehnání Svatého Otce. Po 
srdečném a krátkém poděkování v 
řeči lotyšské i litevské přijali osvo
bození kněží pohostinství v železnič
ním voze biskupa Rancana. Cítili se 
jakoby zmrtvýchvstalí. Na nádraží 
v Kpaslavju očekával jejich vlak vel
ký zástup lidu, který kyticemi květů 
a balíky potravin ukazoval svoji vděč
nost a úctu k hrdinům víry. A tak je 
vítaly na každé stanici větší nebo 
menší zástupy katolíků, radujících se 
z jejich svobody, ale i k slzám doja
tých nad jejich ubohým zevnějškem. 
Mezi stanicí Litowou a Uzwaldou pro
zradil biskup Rancan překvape
ným spolucestujícím biskupskou hod
nost P. Matulonisa, o níž nevěděli ani 
jeho druhové kromě P. Pronckie- 
t i s a, svědka konsekrace; položil mu 
na hlavu biskupskou fialovou čepičku 
(soli Deo), přivezenou z Rigy. Kon
trastovala ovšem divně tato fialová 
čepička s vyhublou, v hadrech ob
lečenou postavou biskupovou; ale to 
nijak nepřekáželo, aby mu všichni 
přítomní složili hold úcty a políbili 
ruku. V Dynaburku shromáž
dili se na nádraží k příjezdu vlaku 
osvobozených mučedníků sovětských 
katolíci v obrovském zástupu v čele 
se svým kněžstvem i zástupci vlády 
a města. Školní mládež tvořila špalír, 
hudba hrála papežskou i národní hym
nu. Mezi obědem v nádražní restau
raci zpívaly školní děti lotyšské pí
sně; jím i všem přítomným udělil pak 
biskup Matulonis své první veřej- 
n é požehnání biskupské. Za nadšené
ho zpěvu písně „Boha my chceme“ 

odjížděli potom z objetí smrti vysvo
bození kněží na rodnou Litvu, kde je 
teprve čekalo nejradostnější uvítání. 
V neděli, dne 2. října sloužil biskup 
Teofil Matulonis v kovenské basilice 
děkovné služby Boží za šťastný ná
vrat z ruského zajetí; súčastnili se 
jich i ostatní spoluvězňové a mnoho 
lidu, který slzel při pohledu na zbě
dované postavy mučedníků.

Z ruských žalářů vrátili se do rodné 
Litvy tito kněží-mučedníci: 1. P. Te
ofil Matulonis, vysvěcený za bis
kupa dne 8. února 1929 v Leningradě; 
už dne 24. listopadu téhož roku dostal 
se však do žaláře, kde vytrpěl hrozná 
muka. Vypadá proto velmi špatně, 
strašně vyhublý, tvář bledožlutá a 
útlé tělo biskupovo pokrývaly odpor
né hadry dodávající mu divokého vze
zření; na nohou měl obuv nestejné 
velikosti a podoby.

2. P. Michal R u g i e n i s, bývalý 
děkan a farář v Omsku na Sibiři, po
zbyl svobody dne 21. srpna 1930, byl 
odsouzen na smrt, ale dostal milost, 
byl poslán na těžké práce.

3. P. Kazimír Juršan — byl 
posledně farářem v Babinovicích, u- 
vězněn byl roku 1926. Po vytrpění 
trestu na Solůvkách byl trvale vypo
vězen do okolí Krasnojarska.

4. P. Vincenc lígin, farář z 
Charkova, snášel už od roku 1926 mu
ka žaláře, která ohrozila vážně jeho 
zdraví a zanechala stopy v jeho ubo
hé podobě.

5. P. Vladislav Cegis byl fa
rářem v Gatčině, uvězněn od r. 1931.

6. P. Vincenc Dejnis, uvězně
ný v Petrohradě r. 1928, byl posledně 
držán v koncentračním táboře svir- 
ském,

7. P. Augustin Pronckietis 
konal též duchovní správu v Petro
hradě a byl dne 27. ledna 1930 odsou
zen do žaláře a později na Solůvky, 
odkud se vrací velmi zbědovaný.

8. P. Vitold P o š k i e v i č, farář 
mohylevský, byl uvězněn též dne 27. 
ledna 1930 a jeho zdraví je velmi ze
slabeno, jak svědčí i jeho zmučená 
podoba.

9. P. Jan Pavlovič byl posledně 
farářem v Kaluže, odkud vedl duchov
ní správu ještě osmi jiných farností. 
Uvěznili ho ve Smolensku, vrací se 
nemocen, naříká na bolesti hlavy, tvář 
má opuchlou a vypadá strašně.

10. P. Kazimír Vieličko pů-
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práva: slyšet v kostele slovo Boží v 
rodném jazyku, naprázdno vyznělo i 
zakročení parlamentární delegace vo- 
lyňské, ukrajinských poslanců a sená
torů. Tak vysvětluje časopis „V o - 
1 y ň (z 8. října) poslední trapné u- 
dálosti v pravoslavné církvi v Pol
sku!



Jaké lásce se těší stařičký arcibis
kup dr, Ant, B, J e g 1 i č v Lublani a 
v celé Jugoslávii, ukázala zřetelně 
slavnost jeho diamantového jubilea 
kněžského. Lublaň vyzdobená slavo- 
branami stala se dostaveníčkem 12 ju
goslávských biskupů, z Říma poslal 
státní tajemník, kard, Pacelli, zvláštní 
blahopřejný list Sv. Otce, přijel též 
slovanský asistent generála jesuitské
ho dr. P r e š e r n a lidu slovinského 
nahrnulo se do Lublaně tolik, že ju
bilant sloužil pontifikální mši sv. pod 
širým nebem na Stadione. Kázání lub
laňského knížete-biskupa dra R o ž- 
m a n a přede mší sv, i hluboký pro
slov záhřebského arcibiskupa dra 
Bauera na téma: „Otče, dokonal 
jsem dílo, které jsi mi uložil," mocně 
působil na posluchače. Na večerním 
Koncertě v „Unionu" zpívalo 350 zpě
váků na oslavu milovaného buditele a 
vůdce katolických Slovinců.

Diecése senjská otevřela opět svůj 
vlastní bohoslovecký seminář u pří
ležitosti oslavy 1900. jubilea Vykoupe
ní v neděli, dne 8. října t. r. Pováleč
né hospodářské těžkosti zavinily za
vření semináře; nyní však byl obno
ven a přizpůsoben všem potřebám 
dnešní doby. Svěcení semináře vyko
nal sám senjský biskup dr. Ivan 
Starčevič. Jubileum Vykoupení 
bylo oslaveno velkolepým eucharistic- 
kým průvodem, jehož se súčastníl celý 
Senj i okolí.

Vlivy zednářské v Jugoslávii bylo 
možno právem tušit z různých zjevů 
veřejného života, které mířily ostře 
proti Církvi katolické. Zjevně však se 
přihlásily k slovu o nedávném po
hřbu senátora dra Emila Gavrily. Po 
okázalých církevních obřadech v pra
voslavném kostele v rodném Velikém 
Bečkereku, jichž se súčastníl i zá
stupce králův plukovník Radosavlje- 
vič, pronesl na hřbitově vůdce zed
nářské lóže zv. „Vojvodina" posmrt
nou vzpomínku, v níž velebil zemře
lého senátora dra Gavrilu jako „brat
ra", který. šel životem „s kladiyem a 
zednickou lžící v ruce" (t. j. odznaky 

zednářskými), a skončil svůj proslov 
voláním „Slávy velikému zednáři dru 
Emilu Gavrilovi!"

Konflikt mezi králem a cařihrad
ským patriarchou. Podle sdělení časo
pisu „Makedonie" nepřijal král Ale
xander delegaci řeckého patriarchy 
cařihradského, která přijela na lodi 
„Dubrovnik", aby ho navštívila, a ta
ké si nepřál osobního setkání s patri
archou. Příčinou tohoto příkrého po
stupu králova jsou rozpory mezi Ju
goslávií a patríarchií v otázce athon- 
ského chylandarského kláštera. Od
mítnutí krále Alexandra působilo vel
kým dojmem v Cařihradě.

„Zora" č. 4282.
List karlovického metropolity An

tonie do Moskvy, Pravoslavný metro
polita Antonij ze Srěmských Karlovců 
zaslal ruskému metropolitovi Sergiovi 
do Moskvy obsáhlý dopis, ve kterém 
se dotýká životních otázek ruské pra
voslavné církve v emigraci. Odpovídá 
zároveň na pokusy Sergijovy zrušit 
karlovickou synodu. Moskevské cír
kevní úřady nemají prý práva soudití 
emigrantské biskupy, také potírá ostře 
metropolita Antonij Sergijovo heslo o 
loyalitě k sovětské vládě, jíž chce spo
jití světlo s tmou, neřídě se příkla
dem Kristovým, nýbrž dávaje před
nost příliš snadné cestě kompromisu.

(„Voskresenie" č. 17.)
Jihoslovansko-bulharská liga byla 

nedávno (24. září) založena v místnos
tech polsko-jihoslovanské ligy v Bě
lehradě, Předsedal generál v, v. Čeda 
Gjurgjevič. Prof. Zečevič přednášel o 
kulturních stycích Jugoslávie s Bul
harskem a prof. Jonič v další před
nášce dokazoval, že nemůže dojít na 
Balkáně k dohodě bez jihoslovansko- 
bulharského dorozumění. Temné moci, 
které zde dosud hrály úlohu, nesmějí 
se dále uplatňovat. Na žádost přítom
ných promluvil i novinář Kosta Kraj- 
sumovič a tlumočil stanovisko bulhar
ských sedláků, při čemž zdůraznil, že 
mluví na základě svých posledních 
zkušeností s cesty Bulharskem. Řeč
ník označil za nejdůležítější otázku 
vyrovnání hospodářských zájmů. K 
dohodě může dojiti na podkladě vzá
jemné ochrany zájmů obou národů. 
Pak pronesli pozdravy zástupcové 
různých bělehradských národních kor
porací a spolků, při čemž zástupce 
sdružení jihoslovanských invalidů Pe- 
jovič prohlásil,, že za dosavadní ne-
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sobi'1 v Petrohradě, odkud byl před 
třemi lety vypovězen navždy do o- 
kolí Irkutska

11. P. Jan Lodyga pochází z 
Polska.



Překvapení vyvolávají referáty o 
schůzích výkonného výboru „Svazu 
pro přátelství skrze církve“, který 
zasedal těchto dnů v Bulharsku. Ni
kdy jsme nedůvěřovali tomuto protes
tantskému unionismu, dnes však mu
síme rozhodně zdůraznit, že se Svaz 
dostal do vleku podivných živlů. Od 
roku 1931 přestal být předsedou Sva
zu biskup z Canterbury a stal se jím 
lord Dikinson, který nyní přijel do 
Sofie a byl tam s velkou okázalostí u- 
vítán metropolitou Štěpánem. Předse
da lord Dikinson, prof, de Boer a řa
da jiných hostů dotýkali se ve svých 
projevech otázky r e vis i o n is
mu a horovali pro změnu mírových 
smluv. Chápeme sice, že myšlenka po- 
křesťanění života má bráti zřetel ke 
všem důležitým událostem a zjevům 
přítomnosti, pochybujeme však, že by 
se podařilo dosáhnouti jednoty roze- 
štváváním beztak dosti neklidné Ev
ropy. Se stanoviska křesťanského 
světového nazírání můžeme dospěti k 
otázce pravdy v mírových smlouvách. 
Je však naprosto vyloučeno, abychom 
dospěli k positivnímu křesťanskému 
ideálu, budeme-li se zabývati domně
lými křivdami, spáchanými na Maďar
sku, Německu a pod. Nevíme oprav
du, zda protestantismus se dostal do 
vleku revisionismu, či revisionismu 
využívají protestanté ke zlákání pra
voslavných Bulharů. V Sofii se zatím 
vesele sněmovalo, pronášely se pří
pitky a obligátní řeči o sblížení náro
dů, církví a států, jako by šlo o sblí
žení akciových společností^ či příbuz
ných obchodů. Pravoslavní hierarcho
vé při tom asistovali získáni státními 
zájmy (Makedonie, Dobruďže, východ 
k Egejskému moři). Tak se uskuteč
ňovalo sblížení církví na podkladě re

visionismu. Před odjezdem lord Di
kinson milostivě přijal deputaci bul
harských menšin. Nešťastní Bulhaři —- 
hledají Krista a nalézají Dikinsony!

„Zora" č. 4260, 4261, 4262, 4267.
Oplacení návštěvy. Referovali jsme 

již, jak byli Jihoslované krásně uví
táni v Sofii a po celé zemi. Nyní má 
být tato návštěva oplacena zájezdem 
bulharského duchovenstva do Jugo
slávie, zejména do Makedonie. Ale tu 
se náhle vyskytly potíže. Napřed 
dlouho nedocházelo pozvání od Srbů; 
srbská hierarchie prý chtěla pozvati 
Bulhary, ale vláda činila potíže. Pak 
zase byla jugoslávská vláda ochotna 
přijati bulharský episkopát, ale ne 
celý, a pustiti ho sice do královského 
paláce, avšak nikoliv do Makedonie. 
Bulharská delegace jižjiž měla odjeti 
— najednou však onemocněl srbský 
patriarcha. Nevíme ovšem, zda to by
la nemoc skutečná, či diplomatická. 
Pak se jednalo o to, aby z účasti na 
výpravě byli vyloučeni zástupci bul
harského tisku. — Nutno opravdu říci, 
že si Bulhaři ze samé upřímnosti ne
počkali zrovna dvakrát taktně! Jiho- 
slovanů přijelo k nim jen několik a 
byli to kněží. Bulharů se přihlásilo k 
zájezdu daleko více a za delegáty se 
cpou představitelé nejrůznějších sku
pin. Vyvolalo to rozladění a nespo
kojenost na všech stranách. Konečně 
delegace se vypravila, obáváme se 
však, že její cesta nebude příliš snad
ná, ani příliš příjemná. Snad někde 
i upřímnost přivítání bude hodně po
chybná. V příštím čísle přineseme 
podrobnosti.

„Zora“ č. 4269, 4270, 4282, 4278, 
„Mír“ 9967 a 9976 (13. října 1933),

Nové starosti bulharských katolíků. 
Bulharsko je demokratické a svou de
mokracií se rádo ohání. Nepronásle
duje žádné náboženství, dává všem 
rovná práva — to jsou hezká slova- 
Skutečnost je méně hezká. Ted bul
harští katolíci mají novou starost. Po
dle ustanovení ministerstva školství 
mají býti na školách zvláštní dozorčí 
rady, jejichž předsedové musejí býti 
pravoslavní. A což tam, kde pravo
slavní nejsou? Jsou na příklad místa 
čistě katolická — a ministerstvo ú- 
myslně tam postátňuje školy, aby do
nutilo katolíky podrobiti se pravo
slavnému diktátu. Na příklad selo O- 
rěš má dvě třetiny katolíků, ostatní 
jsou mohamedáni; v Dragomirovu jsou
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dobré styky mezi Jihoslovany a Bul
hary není odpověden bulharský lid, 
nýbrž jeho „hrobaři". K založení spol
ku pronesl pozdrav i jménem česko
slovenské ligy spisovatel Miloševič. 
Ještě před skončením schůze dostavil 
se do ní bulharský vyslanec v Běle
hradě Kiuseivanov a byl bouřlivě při
vítán. Po přijetí prozatímních stanov 
bylo usneseno svolat do měsíce první 
řádnou valnou hromadu.

(Záhřebské Novosti a bělehradská 
Politika z 25, září 1933.)



dvě třetiny katolíků a jedna třetina 
je pravoslavných — a předseda musí 
býti ve smyslu nedemokratického vý
nosu ministerstva školství — pravo
slavný. To znamená, že duch dnešní
ho Bulharska není opravdu demokra
tický. Katolíci nejsou považováni za 
rovnoprávné občany, Bulharsko zapo
míná, že Ilja Marinov, Petr Bohdan, 
Petr Parčevič — nejlepší synové vlas
ti — byli katolíci. Dnes si v Bulhar
sku ponejvíce všímají jen revisonistic- 
kých protestantů, jako lorda Dikinso- 
na a zapomínají na práva vlastních 
občanů-katolíků. Nemůže se domáha
li práva a pravdy ten, kdo sám páchá 
křivdu na jiném! — „Istina" čís. 17, 
18, 19.

Albánský arcibiskup Bessaríon při
jel do Sofie k zahájení světové kon
ference pravoslavné církve. Arcibis
kup chce zřídili několik bulharských 
farností v Albánsku a hledá bulhar
ského kněze, kterého by vysvětil za 
biskupa. Archimandrita Cyril, předse
da osvětové kanceláře svátého synodu, 
tuto nabídku odmítl; pravděpodobně 
bude povolán převor rylského klášte
ra Cyril,

Albánská církev pravoslavná byla 
prohlášena za autokefální v roce 1922. 
Bessarion tehdy sloužil v cařihradské 
patriarchii; předtím byl řeckým fará
řem v Sofii, V květnu roku 1925 byl 
vysvěcen na biskupa; cařihradská pa- 
triarchie dosud neuznala samostatnosti 
albánské církve a pokládá Albánce 
za rozkolníky. Arcibiskup Bessarion 
přijal sofijské žurnalisty a zdůraznil, 
že si váží přátelského poměru k bul
harské hierarchii a církvi, která ho 
pozvala do Sofie, považujíc albánské 
duchovenstvo za rovnocenné. Přistou
pí stejně jako srbští a rumunští hie
rarchové ke svátému přijímání spo
lečně s biskupy bulharskými, aby tak 
dokumentoval kanonickou a dogma
tickou solidaritu s bulharským pravo
slavím. — ,,Zora" čís. 4259, 4269.

O sv, Františkovi Serafínském ob
jevil se o jeho svátku v bulharských 
pravoslavných časopisech vřele psaný 
článek. Byl sice jednostranný, obšír
ně pojednávaje toliko o světcově lás
ce ke zvířatům, nicméně nakreslil vel
mi pěkný obraz tohoto světce v Bul
harsku poměrně málo známého. Zají
mavý je podpis pod touto statí: Spo
lek pro ochranu zvířat. Použil k pro
pagandě svých myšlenek příkladu sv.

Františka, jenž jistě na čtenáře zapů
sobí více nežli všelijaká obvyklá sen
timentální prohlášení. A zároveň sezná
mí pravoslavný Východ se skvělou his
torickou postavou západního světce!

„Mir“ 4, října čís. 9968.
Sezení sv. Synodu, Na den 14. lis

topadu je svoláno sezení svátého Sy
nodu bulharské církve. Súčastní se ho 
pouze metropolitové, biskupové jsou 
však též pozváni do Sofie, aby tam 
dleli po dobu sněmování. Na programu 
je pouze jeden bod, ale důležitý, to
tiž návrh stanov pravoslavné bulhar
ské církve. — „Zora" čís, 4274. dne 
2. října.

Význam církve. V Šumně právě vy
šla zajímavá kniha S. Gennadieva 
pod názvem: ,,Co jsme dlužni církvi 
a duchovenstvu?“ Autor s velkou his
torickou erudicí probírá bulharskou 
minulost a přichází k závěru, že ná
rod bulharský dluží své církvi vděč
nost za všecku svoji velikost: za pí
smo a literaturu (zde se vzpomíná sv. 
Cyrila a Metoděje), za školství, za u- 
držení národní svébytnosti. Byly to 
bulharské kláštery, které uchránily 
od záhuby bulharský lid, vytvořily u- 
mělecké poklady, krásné rukopisy, 
naučily lid řemeslům a konečně ucho
valy v něm nezdolnou touhu po po
litickém osvobození. Knihu Gennadie- 
vovu doporučujeme každému, kdo 
chce poznali bulharskou církevní mi
nulost. Mimoděk se vám však bude 
při čtení vtírat otázka: Nebyla by bý
vala historická úloha bulharské cír
kve usnadněna a nebyl by býval i ná
rod bulharský uchráněn trpkých zkou
šek, jež musel přestátí v boji s caři
hradskou patriarchii, kdyby jeho pra
voslavná církev nebyla odloučena od 
jednoty s Římem?

Zbavení kněžské hodnosti, čili ,,raz- 
striženie“ je smutný obřad, který se 
vyskytuje poměrně zřídka. Avšak v 
Bulharsku byl obnoven, poněvadž sna
ha po nápravě církevního života na
rážela na výbojnou nechuť některých 
kněží. Tak dne 16. srpna r. 1933 byl 
zbaven kněžství ieromonach (řádový 
kněz) Antím. Příčinou byla nepořád
nost jeho života a zlomyslné pomlou
vání církevních představených. Stej
ný proces byl zahájen i proti jinému 
knězi, jehož chování působilo pohor
šení. Církevní pravoslavný soud se u- 
snesl projednali urychleně všechny 
podobné záležitosti, aby jednou pro
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vždy byl dán odstrašující příklad a 
obnovena kázeň v kléru. Obřad „raz- 
striženija" byl proveden takto: lero- 
monach Antím, který byl dosud pře
vorem kláštera sv. Iliáše, musel se do- 
staviti do budovy sofijské metropole, 
kde mu ostříhali bradu a vlasy. Pak 
byl zbaven řeholního hábitu, dostal 
občanské šaty, klobouk a něco hoto
vých peněz. Tím přestal býti před cír
kví i veřejností knězem!

(,,Zora‘‘ č. 4235.)
Konference proti nevěrectví a sek- 

tářství konala se v místnostech svá
tého Synodu; všechny bulharské die- 
cése vyslaly na ni své delegáty. Byl 
přítomen rusenský metropolita Mí
chal, protosingel plovdivské metropo
le Kliment a řada jiných. Referáty 
podali profesor Dimitrov a náčelník 
vnitřních misií P. Stoimenov. Konfe
rence doporučila organisaci křesťan
ských dělnických syndikátů podle 
vzoru katolického západu, dělnickou 
kooperaci, zařízení byro práce, asylů, 
útulků a pod. Je to jistě krok ku
předu, alespoň ve směru ideovém. Pů
jde ovšem o praktické uskutečnění.

„Zora“ čís. 4258.
Přibývá rozvodů. Sofijská metro

pole uveřejňuje smutnou statistiku 
rozvodů. V období od 15, září 1932 do 
15. září 1933 bylo podáno v kanceláři 
metropole 567 žádostí o rozvod a roz
luku manželství, z nichž 459 bylo při
jato k vyřízení. Celkem projednal bě
hem roku duchovní soud 703 rozvo
dové procesy. Ze 459 žádostí pouze 
145 pocházelo od městských obyva
tel, 314 od osob, žijících na vsích. 
Z úhrnného počtu 703 rozvodů 189 pří

padů týkalo se viny manželovy, 127 
viny ženiny, 93 vina oboustranná, v 
89 případech vina nebyla dokázána, 
ve 3 případech byl sňatek uznán za 
neplatný a 15 aktů bylo přikázáno 
soudu církevně-trestnímu. 324 rozvo
dů bylo u manželství bezdětných, 192 
s dětmi, a to 89 rozvedených man
želství mělo jedno dítě, 53 2 děti, 24 
tři děti, 19 4 děti a 7 mělo dokonce 
už 5 dětí. Pokud se věku rozváděných 
manželů týká, bylo jich do 20 let 30, 
od 20 do 30 let 305, od 30 do 40 let 
344, od 40 do 50 let 181, od 50 do 60 
57, od 60 let 8.

Podle povolání byli mezi rozvádě
nými: 3 advokáti, 297 domácích hos
podyň, 35 zemědělců, 4 lékaři, 3 agro
nomi, 15 restauratérů, 215 dělníků 
a dělnic, 25 úředníků, 9 pensistů, 
3 inženýři, 156 úředníků a úřed
ní c, 8 krejčích, 26 řemeslníků, 4 věz
ni, 3 pekaři, 14 učitelů, 5 studentů, 3 
stolaři, 6 ševců, 2 porodní asistentky, 
4 holiči, 6 policistů, 10 obchodníků, 5 
artistů, 3 důstojníci, 2 žurnalisté, 2 let
ci, 1 soudce, 1 konsul, 2 malíři a řada 
jiných povolání.

Ženy, které žádaly o rozvod z viny 
manželovy, náležely těmto povoláním: 
156 hospodyň, 1 lékařka, 2 zubní lé
kařky, 2 porodní asistentky, 91 úřed
nic, 123 dělnic, 5 učitelek, 2 herečky 
a 1 malířka. — Z této statistiky je 
viděti, že rozvodová epidemie těžce 
postihla všechny vrstvy bulharského 
obyvatelstva. Nápravu může přinést 
ne;enom obrození mravů, nýbrž také 
i zostření rozvodové prakse, která je 
v církvi pravoslavné příliš shovívavá.

„Zora" č. 4259.

Katolický obzor.
Doma.

Z arcibiskupského semináře v Olo
mouci. Do letošního studijního roku na 
CM. bohoslovecké fakultě bylo zapsá
no celkem 319 posluchačů. Z toho 292 
pro arcidiecési olomuckou a 27 pro ji
né diecése. Počet v jednotlivých roč
nících je tento: (první číslice naše die
cése, druhá cizí): V. ročník 50, 3; IV. 
ročník 46, 7; III. ročník 52, 6; II. roč
ník 71, 4; I. ročník 73, 7. Do jiných di- 

ecésí a řádových uči-lišť bylo posláno 
29 posluchačů.

Pěknou památku na letošní milostivé 
léto bude mít naše přední mariánské 
poutní místo sv. Hostýn v dokon
čené a dne 15. října posvěcené kří
žové cestě. Je originelním dílem 
našich domácích umělců Jurkovi- 
č e, který pro ni budoval svérázné ka
menné kaple, Jože Úprky a Jano 
K ó h 1 e r a, kteří zase malířsky zvěč
nili veliká tajemství našeho vykoupe-
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a zvláště pro katolickou mládež jiti a 
usilovně pracovati ve znamení ideí, 
které byly tak drahé oběma těmto na
šim nesmrtelným velikánům. Horoucí 
modlitby a veliká řada sv. přijímání, 
obětovaných za duši Stojanovu při 
mši sv., sloužené p. opatem svědčila 
o lásce, jakou si získal veliký arcibis
kup Moravy i u nás.

A bylo zcela na místě, jestliže po- 
řadatelstvo slavnosti připojilo k řím.- 
katol. způsobu oslavy památky Sto
janový i řeckokatolickou panichidu 
odpol. u sv. Klimenta. Bylf Stojan u 
nás prvním a největším průbojníkem 
ideje za sblížení katol. Západu s křes
ťanským Východem a kdo zná stoja- 
novské pořádání unionistických slav
ností a sjezdů, ví, že bez slovanského 
obřadu východního nebylo a není to 
nikdy. Při panichidě, kterou sloužili 4 
naši řeckokatoličtí kněží, zpíval krás
ně a dojemně prvotřídní sbor uprajin- 
ských pěvců, řízený prof. Ščurovskou, 
a to velmi mistrně.

Večer pak v emauzském sále byl 
imposantním zakončením vzpomínek 
na nezapomenutelného nám arcibisku
pa Stojana. Při přeplněném sále mlu
vil svým hřejivým a místy i roztomile 
rozmarným způsobem o svém někdej
ším spolupracovníku p. místopředseda 
senátu dr. Mořic Hruban. Vylíčil vše
stranně jeho přebohatou činnost nábo
ženskou, kulturní, národní i politickou. 
Dotkl se při tom i bolestných zjevů 
našeho národního života, připojuje k 
tomu v zápětí též jedinečně poutavé 
doklady o hanáckém humoru a přímo 
svaté prostotě velikého srdce Stojano
vá, které podmaňovalo sobě všecky, 
přátele i nepřátele, V těch chvílích 
zrovna jako by byl ten Stojan na obra
ze před námi oživl. Tentýž, ale zesí
lený sbor jako u sv. Klimenta uchvátil 
přítomné precisním a procítěným 
přednesem 2 ukrajinských duchovních 
kantů, což dobře symbolisovalo vděk 
slovanských, ať sjednocených nebo i 
pravoslavných východních bratří k 
štědrému příznivci jejich národa. Mo
hutným a podmanivým zapěním veleb
ného církevního zpěvu za mrtvé „Věč- 
naja pamjať' byl skončen pamětní ve
čer Stojanův. — Navštívili jej, pokud 
jsme postřehli: strahovský opat dr. M. 
Zavoral, emauzský opat Vykoukal, 
pap. proton, msgre Vaněček, prelát 
Wůnsch, rektor Komenského universi
ty v Bratislavě dr. Reinsberg, pap. sk.
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ní. Skoro třicet let přešlo, než bylo 
dílo dokonáno ze štědrých obětí dob
rodinců. Technika obrazů pozorova
ných zblízka zarazí snad nejednoho 
poutníka — ale to není žádná módní 
schválnost umělcova, nýbrž vnucený 
boj malíře s drsným podnebím svato- 
hostýnským. Zkuste na př. zadívat se 
z přiměřené dálky na první zastavení 
křížové cesty — a poznáte hned jeho 
zbožnou, hlubokou krásu. Nová křížo
vá cesta, v níž jsou zasazeny dřevěné 
křížky, přivezené z Jerusalema, je své
ráznou ozdobou sv. Hostýna a bude 
jistě do svého stínu zvát všechny cti
tele Bohorodičky, aby s ní putovali v 
duchu a pravdě kající lásky za Vyku
pitelem — per crucem ad lucem — 
křížem ke světlu.

Propagace myšlenky cyrilometoděj
ské, Dne 25. října sešla se v Hlučí- 
n ě z popudu vřesinského p. faráře J. 
Nejedlého katolická inteligence, aby 
porokovala o práci v rámci Apoštolá
tu svátého Cyrila a Metoděje. — V 
„Jitru” vedou sí letos katoličtí stu
denti čile hlídku cyrilometodějskou.

Řada pietních oslav desátého výročí 
smrti arcíb. dra Ant. C. S t oj a n a 
měla své výmluvné pokračování. Hra
dec Králové, Rychnov nad Kněžnou, 
Litovel, Zábřeh, Rychvald u Bohumí
na, Nové Město na Moravě, Újezdec 
u Luhačovic, Obytčov na Novoměst- 
sku, Okříšky a Čachtín u Třebíče, Ve- 
řovice, Bludov, Bojkovice, Zlín a opět
ně Velehrad s lidovou poutí ke hrobu 
Stojanovu — všude mladí i staří, pros
tý lid, inteligence, studentstvo a mlá
dež hlásí se s nadšením k odkazu Sto
janovu •—■ k práci pro cm. apoštolát!

ČECHY

Praha — památce Stojanově. V ne
děli 1. října ukázal pražský katolický 
lid, jak i jeho srdci byl blízký veliký 
biskup olomoucký, nehynoucí paměti 
dr. Ant. Cyr. Stojan, na něhož právem 
vztahují se slova Písma: V paměti věč
né bude spravedlivý. Kostel sv. Igná
ce ráno o 8. hod. byl plničký, když 
vystoupil na kazatelnu výmluvný opat 
Metod, aby tklivými, srdci i myslemi 
hýbajícími slovy krátce vylíčil svátou 
památku arcibiskupa Cyrila. Všem z 
duše mluvil, když ve své promluvě ve
dle sebe postavil a srovnal dva Anto
níny biskupské hodnosti, totiž Stojana 
a Podlahu a dovodil z toho pro nás



komoří dr. Růckel, prelát Ledóchow- 
ski, prelát a kati. prof. dr. Vajs, který 
jako předseda ACM i jménem SKM 
večer zahájil a řídil, metrop. kan. dři 
Dohalský a Kulač, prof. Trnka, zástup
ci Ústředí katol. studentstva a rusín- 
ské mládeže, zástupci premonstrátů, 
dominikánů, redemptoristů a basiliánů, 
Škol, bratří, mnoho kněžstva. Písemně 
se omluvil chorobou J. Exc. nejdp. 
světicí biskup dr. Zapletal. Fr. P.

Po zdařilém akademickém kursu, 
který přes znesnadněný styk s cizinou 
dal účastníkům možnost slyšet i před
nášky vynikajících zahraničních hostů, 
jako generála dominikánského řádu P. 
Gilleta a P. Garrigou-La- 
grange — nebo jesuitu P. M u c ker
ma n n a — uspořádán byl zásluhou 
emauzských benediktinů první li
turgický týden v Praze. Jeho 
přednášky byly jednak povahy teore
tické, jednak se však dotýkaly hlubo
ce i praktického života náboženského. 
Po této stránce byla by velmi prospě
la diskuse, ne ovšem v slavnostním 
shromáždění, ale v užším kruhu odbor
níků. Emauzy přirozeně přidaly k tý
dnu skvělé ukázky posvátné liturgie 
ve své svatyni. Učiněn šťastný a slib
ný počátek!

Apoštolský administrátor msgre A- 
braham Tahy v Užhorodě oslavil v ne
děli dne 15. října 1933 své zlaté jubi
leum kněžské za účasti nejenom své 
různojazyčné farnosti, nýbrž i zástup
ců úřadů i církve řeckokatolické, 
Msgre Tahy je rodákem z Homoku ne
daleko Užhorodu a farářem užhorod- 
ským je už od roku 1911. Po převratu 
byl jmenován generálním vikářem té 
části bývalé diecése szatmarské, která 
připadla čsl. republice, a roku 1930 
stal se jejím apoštolským administrá
torem. Různojazyčnost římskokatolic
ké duchovní správy na Podkarpatské 
Rusi — v Užhorodě se vyučuje nábo
ženství v pěti jazycích — nedo
statek kněžstva, prozatímnost církevní 
úpravy, rozvoj školství a bída domácí
ho obyvatelstva činí úřad apoštolské
ho administrátora užhorodského o- 
pravdu obtížným. Počáteční nesnáze 
ustoupily však klidné a spravedlivé ú- 
pravě i na choulostivém poli jazyko
vých menšin. Čeští krajané mají už 
skoro všude, kde se o to hlásili, své 
pravidelné bohoslužby. Proto také sil
ná užhorodská kolonie krajanská sú- 
častnila se ráda oslavy kněžských pa
desátin msgra Tahyho.

Za hranicemi.

Duchovní cvičení konají ise letos ve 
Vatikáne od 19. do 25. listopadu; sú- 
častní se jich též Svatý Otec. Po dobu 
exercicií odpadají všechny audience 
ve Vatikáně.

Zvláštní soukromou audienci vyžá
dala si u Svatého Otce filmová ko
mise nedávného katolického sjezdu ví-

deňského, která předvede Svatému 
Otci skvělé slavnosti vídeňského ju
bilea ve filmu.

Světoznámá papežská hvězdárna bu
de přenesena z Říma do letního sídla 
papežského v Castelgandolfo, 
kde odborná firma Zeissova buduje 
novou kopuli a nejmodernější zařízení 
astrofysické pracovny. Ředitelem 
hvězdárny zůstane jesuita P. Jan 
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SLOVENSKO

Spišský bohoslovecký seminář má 
letos 66 alumnů, a to v I. ročníku 17, 
v II. III. 29, ve IV. a V. 20. Vyučování 
započalo už 16. srpna. Před tím byly 
pro bohoslovce osmidenní exercicie. 
Spišský seminář byl letos dobudován, 
rozšířen a zmodernisován. Je to dvou
poschoďová budova s moderní kana- 
lisací, vodovodem, elektrikou, ústřed
ním topením, prostornými chodbami a 
zdravými obytnými místnostmi, obrá
cenými na jih a proto plnými slunce a

PODKARPATSKÁ RUS

vzduchu. Seminář pan biskup Vojtaš- 
šák posvětil 8. září. Akad. malíř Ha- 
nula vyzdobil seminář v průčelí obra
zem sv. Jana.

Bratislava uctila památku buditele a 
zastánce Slovenska, msgra dra Aloise 
Kolíska, uměleckým pomníkem na ti
chém náměstí Františkánském; při je
ho odhalováni dne 17. září 1933 pro
nesl slavnostní řeč předseda Školské 
matice P. F e r d. J u r i g a, který vy
líčil zvláště veliké zásluhy Kolískovy 
o slovenskou kulturu a svobodu.

ŘÍM A ITÁLIE



Stein. Vědecké práce hvězdářské po
vede profesor inšprucké university, 
též jesuita, P. Gatterer. Nová 
hvězdárna v Castelgandolfo leží 450 
metrů nad hladinou mořskou a má na 
klidném venkově nejpříznivější pod
mínky k hvězdářskému pozorování.

Mezí jubilejními poutníky v Římě 
budilo pozornost procesí hluchoně
mých, kterých tam z celé Itálie při
putovalo na 400. Organisátorem pouti 
hluchoněmých byl generální superior 
Spolku hluchoněmých msgr. Umberto 
Montevechi, a jejím protektorem byl 
kardinál Lega. Návštěvu římských ba
silik konali hluchoněmí poutníci prá
vě v neděli, kdy se čte evangelium o 
zázraku Pána Ježíše, jímž uzdravil 
hluchoněmé, procházeje krajinou Ty- 
ru a Sidonu.

Při audienci salesiánských alumnů z 
Frascati vzpomněl Sv. Otec vpravdě 
otcovské lásky, kterou mu v prvních 
letech kněžských projevil blahoslavený 
Don Bosco. Proto se také cítí Sv. 
Otec šťastným, že mohl roku 1929 to
hoto muže svátého života povýšit v 
počet blahoslavených, a doufá, že ješ
tě větší pocty se dostane vbrzku blah. 
Don Boscovi -— svatořečením. Pravdě
podobně dojde k němu na jaře příští
ho roku.

K uctění letošního jubilea Vykou
pení vydá italská vláda zvláštní poš
tovní známky, jejichž výtěžek bude 
věnován na misijáí účely latinského 
patriarchátu jerusalemského. Známky 
budou čtverého druhu: Jedny pone
sou obraz svaté brány a anděla uka
zujícího světu kříž vykoupení; druhé 
— kopuli svatopetrskou s obrazem 
Kalvárie v pozadí; třetí holubičku ve 
stínu kříže jako symbol pokoje, který 
dává kříž; čtvrtý — holubičku s rato
lestí olivovou mezi kopulí svatopetr
skou a jerusalemskou basilikou Božího 
Hrobu.

Duchovní cvičení kněžím obřadu 
východně-slovanského v Římě dával 
poslední týden říjnový biskup S 1 o s- 
k a n, mučedník sovětských žalářů. 
Súčastnili se jich také O. J e v r e j- 
n o v, rektor ruského katolického 
kostela v Paříži, P. S i p i a g i n, člen 
kodifikační komise kanonického prá
va východního z Říma, a kníže P. Voi
ko n s k i j. Na zakončení sloužil slav
nou liturgii biskup Čarnecki se 
čtrnácti koncelebranty ve východně- 
slovanském obřadě.

Zlaté jubileum „Dobrého tisku“ o- 
slavovali katolíci francouzští právem 
radostně. Vždyť za 50 let svého trvá
ní vzrostl tento tiskový podnik kato
lický do olbřímích rozměrů, vydá
vaje týdně několik milionů exem
plářů dobrého tisku. Počátky byly o- 
všem skromné. Když dne 12. červen
ce 1873 vyšlo prvé číslo katolického
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FRANCIE

V belgickém Beauraingu, kam pu
tovalo v poslední době neobyčejné 
množství poutníků, má dojiti ke stav
bě nového velkého chrámu. Mezi dár
ci, kteří přispěli na stavbu tohoto 
kostela v Beauraingu, je též ona šťast
ná osoba, která vyhrála hlavní výhru 
v loterii belgické samosprávy v ob
nosu 5 milionů franků. Polovici této 
výhry darovala na kostel.

V boji proti katolické škole sjed
notili se socialisté belgičtí s volno- 
myšlenkáři, aby zničili rozkvétající 
školy katolické, prosadili jen laické 
školy v celé zemi. Za tím účelem po
řádali své sjezdy: „Přátelé státní vý
uky", socialističtí učitelé v Bruselu a 
mezinárodní dělnictvo, též v Bruselu. 
Na sjezdě spolku volnomyšlenkářské- 
ho vystoupil ostře proti náboženské 
škole vůdce francouzských socialistů 
Žid Leon Blum. V boji o školu sna
ží se postupovat socialisté v jedné 
frontě s komunisty.

BELGIE

Katolický týdeník anglický „Univer
se“, který vychází ve 100.000 exem
plářích, zaujal správné- stanovisko k 
hlučné propagandě „Světového komi
tétu pomoci obětem německého fašis
mu“. Odsuzuje násilí páchané v Ně
mecku na Židech, uznává pohotovost 
židovské zpravodajské služby, která 
ihned vyšetřila 43 případů násilné 
smrti spáchané na Židech, ale žádá 
stejný soucit a zastání pro daleko 
krutěji pronásledované křesťany v 
Iráku. Angličtí zpravodajové napo
čítali tam v jediném malém okrsku 
iráckém 315 mrtvol povražděných 
křesťanů. Zběsilost protikřesťanská 
beze vší příčiny chce vyhu
bit křesťany irácké — nezasluhuje 
ten bezbranný lid také zastání?

ANGLIE



týdeníku „L e Pelerín" (Poutník), 
přijali je francouzští katolíci, zvláště 
na venkově, s uznáním a porozumě
ním, kruhy volnomyšlenkářské však 
vytušily nebezpečí pro svůj všemo
houcí vliv, a tak se stalo, že dokon
ce i tehdejší president republiky A- 
dolf Thiers vystoupil příkře proti no
vému katolickému týdeníku. „Pout
ník“ nabýval víc a více půdy mezi 
katolickým čtenářstvem a také obsa
hově i výpravou se nadějně zvelebo
val. Ve svátek Božského Srdce Páně 
roku 1883 konána tisková kon
ference, jíž se súčastnil zaklada
tel týdeníku P. Vincenc Paul de Bail- 
by, předák katolický hr, Henri de 1'E- 
pinois a P. Picard, a tehdy bylo u- 
sneseno založit veliký deník katolic
ký, Původně se měl nazývat ,,Le Ca- 
tholique“, vyšel však pod názvem 
„L a Croix" a měl s počátku jen 
5000 odběratel. Ale P. B a i 1 b y ve
de nový katolický tisk k utěšenému 
rozkvětu, jeho nástupce přejímá už 
deník „La Croix“ se 16.000 odběrate
li, týdeník „Le Pelerin" se 196.000 
odběrateli a různé listy nedělní s poč
tem odběratelů od 10.000 do 500.000. 
Policejní persekuce za bojů proticír- 
kevních roku 1899 nejenom katolic
kému tisku už neuškodila, nýbrž na
opak zvýšila jeho popularitu. — Po 
50 letech stalo se vydavatelstvo ka
tolického ,,D o b r é h o tisku“ (Pa
říž, rue Bayard) jedním z největších 
podniků tiskových. Počátkem tohoto 
roku mělo 35.000 propagačních výbo
rů a vydává týdně 2,800.000 exemplá
řů různých časopisů. Deník „La Croix" 
nabyl pak vůdčího vlivu v katolickém 
životě francouzském, přinášeje vedle 
zpráv politických i bohaté rubriky vě
decké, literární, sportovní, ze života 
mládeže, rodinného atd.

barvě mešních rouch a budou pojed
návat též o důležitých otázkách dneš
ní doby. Vliv takové plakátové lite
ratury nedá se podceňovat,

V rámci skvělého katolického sjez
du vídeňského konala řecko-katolic- 
ká farnost ukrajinská u sv. Barbory 
unijní triduum. Začalo 7. září 
mší svátou u hrobu mučedníka za sv. 
jednotu, sv. Josafata, v kostele svaté 
Barbory a skončilo pontifikální bo
hoslužbou križevackého biskupa dra 
Njaradiho v kostele universitním 
(jesuitském), kam byly slavnostně pře
neseny ostatky sv. Josafata, a večerní 
unijní adorační hodinkou. Kázali řec
kokatolický farář dr. Miron Horny- 
ki e w i č, který podal dosavadní vývoj 
díla unijního, prof. dr. O. S z y k o - 
r a o významu unionismu a rektor 
vídeňské university prof. dr. Arnošt 
Tomek o nutné pomoci blízkému 
Východu, zmítanému bludy a nevěrou. 
Po závěrečné pobožnosti v universit
ním kostele byly zase ostatky sv. Jo
safata zpět zaneseny do kostela svaté 
Barbory, kde odpočívají od r. 1915-

Dolfussova vláda rakouská prohlá
sila otevřeně, že se chce ve svých 
státních reformách řídit hlavně papež
skými encyklikami: „Rerum novarum" 
Lva XIII. a „Quadragesimo anno“ 
Pia XI. Tím přirozeně byl vyvolán i 
v řadách nekatolických neobyčejný 
zájem o nauky obou papežských pro
jevů. Aby usnadnil a co nejvíce roz
šířil pochopení křesťanského názoru 
sociálního, uspořádal „Katholischer 
Volksbund" ve Vídni řadu informativ
ních přednášek na téma papežských 
encyklik pro zástupce nekatolických 
deníků vídeňských. Dosud: přednáše
li dr. August Knoll o názoru pa
pežských encyklik na otázku sociál
ní struktury (přestavby společenské), 
dr. Hans Schmitz o otázce vlast
nictví a Richard Schmitz, ministr 
sociální péče, o poměru mezi kapitá
lem a prací. Přednášky vyvolaly po 
každé rušný rozhovor — znamení, že 
jde o akutní otázky dneška.
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RAKOUSKO

Liturgické hnutí, jehož ohniskem je 
Klosterneuburg, vydalo koncem října 
zvláštní listy velkého formátu a ro
zeslalo je v 10.000 exemplářích na 
všechny farní úřady k veřejnému vy
věšení. První číslo této nové publika
ce je věnováno informacím ke svátku 
Krista Krále, Všech svátých a Duši
ček; začíná citátem evangelia a po
dává různé zprávy ze života církevní
ho a liturgického. Listy mají vychá
zet každý týden v barvě odpovídající

NĚMECKO

Obětí nového režimu Hitlerova sta
la se rodina bývalého ministerského 
předsedy bavorského a vůdce bavor
ské strany lidové, dra H e 1 d a. Ná
sledkem ustavičného pronásledování 
utrpěl idr. Held otřes nervů a musel
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se podrobit těžké operaci čelistí, když 
nastal zánět nervů ve tváři. Jeho 
manželka byla postižena stihomamem 
v důsledku ustavičných prohlídek do
movních a brutálního jednání hitle
rovských úderníků a její fysické zdra
ví je zničeno. Jeden ze synů dra 
Helda, Walter, který pracoval jako 
inženýr v bavorských podnicích mo
torových v Mnichově, byl uvězněn a 
po delší dobu držán v koncentračním 
táboře v Dachau. Druhý syn, Jindřich, 
který byl usazen jako advokát v Řez
ně, byl zbaven nyní adivokátské prak- 
se a nemá z čeho žít. Také bývalého 
předsedu bavorské lidové strany ra
du S chaff era poslal hitlerovský 
režim do koncentračního tábora v Da
chau, kde je nucen konati těžké prá
ce tělesné. Takové ovoce nese zkři
vený hákovitý kříž!

Nakladatelství „Bšicherstube“ v 
Kladsku (Glatz) vydalo v těchto dnech 
knihu o našem sv. Vojtěchu pod 
názvem ,,D e r G o 11 e s w a n d e r e r" 
(Boží poutník). Svatý Vojtěch, jak zná
mo, utrpěl v Průších mučednickou 
smrt. Knihu napsal Josef Jákel, ro
dilý Němec,

Hitlerova vláda přiznala právo e- 
xistence těmto katolickým organisa- 
cím v Německu: Katolický svaz muž
ské mládeže (Kathol. Jungmánnerver- 
band Deutschland) a jeho pobočné 
organisace: ,, Jungschar", „Sturmschar", 
„Pfadfínderschaft St. Georg" a 
„Schachbund", dále „Katolický svaz 
mládeže řemeslné" (Kathol. Gesellen- 
verband), „Deutsche Jugendkraft" 
(Německá síla mládí), „Neudeutsch- 
land" (Nové Německo), „Jung-KKK", 
„Kathol. Arbeiterverband" (Katolický 
svaz dělníků), „Werkjugend“ (Pracu
jící mládež) a „Katolický svaz dívčí" 
(Kathol. Jungfrauenverband). Členové 
katolických spolků i příslušníci „Or
ganisace dobrovolné práce“ mají prá
vo na nedělní a sváteční účast na mši 
Svaté a nesmějí býti nuceni k úko
lům, které se příčí jejich náboženské
mu a mravnímu přesvědčení.

ŘECKO

Synod pravoslavné církve řecké za
kázal zvláštním listem svým věřícím 
členství ve spolcích svobodných zed
nářů. Neposlušné stihne trest vylou
čení z církve. —■ Dost pozdě brání se 
pravoslaví rozkladnému vlivu zednář-

Další sjednocení pravoslavných. 
Anglické listy „The Lamp", „The Mo
nitor" a řada místních ruských ča
sopisů věnují pozornost případu bis
kupa Vladimíra Alexandrova, o jehož 
sjednocení s katolickou Církví jsme 
psali v posledním čísle „Apoštolátu". 
Biskup Alexandrov navštívil redakci 
„Nového ruského slova" a podrobně 
informoval redaktora o svých stycích 
s katolickým biskupem Bučysem. Pro
hlásil, že ještě 38 knězi a jáhnů jed
ná o své navrácení do Církve kato
lické a zdůraznil, že všechny obavy 
před latinisací ruské církve jsou li
ché a bezpředmětné. Také s bisku
pem Kedrovským jednal Alexandrov, 
chtěje ho příměti k tomu, aby zane
chal ohledů na bolševiky a spojil se 
s Církví katolickou. Kedrovskij však 
odmítl. — „Pravda" (USA) čís. 68. 
„Novaja Zarja" čís. 1184.

Biskup Tichon v Americe. Ruští e- 
migranti v USA byli pod jurisdikcí 
metropolity Platona, který patří ke 
směru pařížského metropolity J?v- 
1 o g i j e. Pokus bolševiků, kteří po
slali do Ameriky svého kandidáta bis
kupa Beniamina, se nezdařil. Nyní ta
ké karlo vický synod pravo
slavný jmenoval biskupa Tichona bis
kupem severoamerickým a kanad
ským. V rozhovoru s novináři odmítl 
i nový biskup Tichon každý pokus 
sovětské vlády, rozleptati iducha pra
voslavné emigrantské církve v Ame
rice. Karlovický synod přes všechny 
opačné zprávy nebude prý rozpuštěn; 

USA

Katolická mládež ve Španělsku hlá
sí se veřejně ke slovu. V Toledě, sí
delním městě španělského katolické
ho primasa, sjelo se nedávno přes 500 
delegátů organisací mládeže katolické 
ze všech krajů Španělska k poradám, 
na nichž bylo konstatováno stopro
centní přírůstek členstva od posled
ního sjezdu v Santanderu. Nepřátelé 
katolicismu ovšem dobře chápou vý
znam mohutnící organisace katolické 
mládeže, a ukázali to tím, že v den 
sjezdu zahájili v Toledě generální 
stávku.

ŠPANĚLSKO

štva, které pod rouškou kultury snaží 
se ovládnout pravoslavné církve na 
Balkáně.
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ostatně srbský pravoslavný patriarcha 
Varnava by ani neměl práva zasaho
vat! nějak do vnitřních emigrantských 
záležitostí církevních. Biskup Tichon 
ujistil novináře, že jedná s metrpooli- 
tou Platonem o opětném spojení obou 
pravoslavných církevních skupin v A- 
merice, plně uznávaje neblahý stav 
nynější církevní roztříštěnosti. — „No- 
vaja Zarja" 2. listopadu 1933 a „No- 
voje russkoje slovo“ čís. 7519.

MEXIKO

Poměry v Mexiku. Italskému 
knězi Silviu Masanteovi po
dařilo se po mnohých oklikách a po
kusech dostati se do vnitra Mexika, 
kam je přístup cizímu knězi naprosto 
zakázán od té doby, co vládne nad 
nešťastnou zemí zednářská svévole a 
násilí. P. Silvio popisuje v „Osservato- 
re Romano" své zkušenosti. Tak vi
děl na př. v kterémsi městě na býva
lém katolickém kostele nápis: „Divad
lo pokroku", jinde zase navštívil hřbi
tov, kde ležely pokáceny kříže a po
mníky a kde se na hrobech pásly krá
vy. P. Silvio vešel do domku vedle 
hřbitova a ptá se:

„Je to katolický hřbitov?"
„Ano, pane, je!“
„A je tu mnoho katolíků?“ 
„Skoro všichni jsou katolíci!“ 
„Jste i vy katolíci?“
„Ovšem, že jsme,“ praví hospodář; 

„moje děti, i nejmenší, se umějí mod
lit, dokonce i to, co má teprve čtyři 
roky.“

„A máte tu katolického kněze?“
„Dnes už ne, musel odejiti, k nám 

přijde pouze na 14 dní za rok.”
„Máte tu nějaký kostel?"
„Kostel, kterého smíme užívat, je tu 

pouze jeden, na náměstí I.“
„Chodí lidé ještě do kostela?“
„Každý den o čtvrté hodině odpo

ledne!“
„Každý den? A jakou tam máte po

božnost?“
„Růženec poříkáme, pomodlíme se 

a zazpíváme si."
„Kdo vám pomáhá?"
„Jedna paní všechno obstará. V ne

děli také vyučuje děti náboženství!"
„Zakazují vám chodit do kostela? 

Anebo vás kdo ruší?"
„Nikoliv, jsme všichni katolíci. Je

nom nesmíme míti kněze, ani mše sv., 
ani procesí, ani svátostí.“

„Zdalipak lid vytrvává ve víře?“ 
„Jistě. Doufáme pevně, že to vše

chno přejde!“
„A jsou v městě též protestanté?“ 
„Několik cizinců tu je." 
„Mají kněze?“
„Mají. Proto dělají si, co chtějí!"
Obrázek z mexických katakomb. 

Podle zákona, přijatého v posledním 
roce v Mexiku, má teprve 100.000 ka
tolíků právo na jednoho kněze. Tak 
se stalo, že v celém městě Věra 
Cruz jediný katolický kněz obsta
rává duchovní správu všech katolíků. 
Jakým způsobem se to děje, vylíčila 
v časopise „The Universe (srpen 1933) 
katolická Angličanka, která se právě 
vrátila domů z Věra Cruz. Když se 
nejprve ptala v hotelu, kde je ve měs
tě otevřen katolický chrám, poukáza
li ji na kostel mexických rozkolníků, 
kteří vládním vlivem před lety od
padli k národní mexické církvi. Poz
ději zvěděla, že mají katolíci ve Věra 
Cruz 40 tajných kapli, kde možno při
stoupili ke sv. přijímání. Vyhledala 
nejbližšího jitra jednu z těchto kaplí. 
„V soukromém domě,“ píše anglická 
katolička, „přijala mne v prvním patře 
nějaká dáma. Řadou světnic přišly 
jsme do spárny. Tam stál mezi dvěma 
lůžky malý stůl a na něm noční svět
lo a obraz Matky Boží nad ním. Na 
stole soška Božského Srdce Páně, ob
klopená květinami a před soškou skle
něná skřínka, která kryla složenou 
háčkovanou roušku. Záclony byly sta
ženy, Několik žen klečelo na podlaze.

Tu přistoupila paní domu ke mně a 
otázala se mne: „Chcete si sama po
dat svaté přijímání?“ — Ulekla jsem 
se velice a řekla: „Ó nikoliv, to ne
mohu učiniti, byla bych velmi rozčile
na.“ — „Nuže tedy, bud já nebo má 
sestra vám je podá, ostatní idiámy už 
také čekají.“ — A když se klečíc po
modlila několik modliteb, povstala, u- 
myla si v umyvadle ruce, rozsvítila 
svíci, kterou držela její sestra, šla k 
oltáříčku, opatrně otevřela skleněnou 
skříň a vyňala z obalu háčkované 
roušky stříbrné pouzdro. V něm byly 
svaté hostie. A po vážných slovech: 
„Pane, nejsem hoden ..." podala všem 
svaté přijímání. Sotva kdy jsem pocí
tila a viděla větší zbožnost, nežli v 
této .kapli, která několika málo hma
ty mohla býti změněna v to, čím vlast
ně byla — v obyčejnou spárnu. Při 
odchodu pravila mně papi domu, že



„Madonna Líbánu“. Území libanon
ské je nejoblíbenějším krajem pro ka
tolické m a r o n i t y, kteří vynikají 
zvláštní úctou k Panně Marii. 
Není tam kostela, který by neměl 
aspoň jednoho oltáře zasvěceného Bo- 
horodičce, mariánské bratrstvo je v 
každé farnosti a není maronity, který 
by nepřináležel aspoň do jednoho z 
těch bratrstev. Pro tuto svou úctu ma
riánskou museli maronité vytrpěti kru
tá pronásledování od cizinců a nevě
řících, takže se právem zovou náro
dem mučedníků. Aby také navenek 
povznesl oblíbený kult mariánský, po
jal patriarcha maronitský v dohodě s 
apoštolskou delegací v Sýrii šťastnou 
myšlenku, postavili pomník nejsvětěj- 
ší Panně pod: názvem „Madonny Lí
bánu", aby k němu putovali všichni 
katolíci Východu. U příležitosti kněž
ského jubilea Pia X. a padesátého vý
ročí lurdských zjevení, byl tento po
mník roku 1908 postaven na jednom 
z nejpěknějších vrchů libanonských 
hor, zvaném Harissa. Každoroční 
poutě k „Madonně Libanu“ staly se 
o letošním 25. výročí postavení po
mníku a v jubilejním roce vykou
pení zvláště okázalými. Vyzval k nim 
maronity jejich antiochijský patriarcha 
hned na počátku letošního roku pas
týřským listem a libanonští misionáři 
připravili slavnostní pořad od května 
1933 do května 1934, podle něhož ma
jí se konat bohoslužby v různých ob
řadech katolického Východu: latin
ském, maronitském, řeckém, armén
ském, syrském a chaldejském. Při za

hájení jubilea bylo přítomno přes 10 
tisíc poutníků v době, kdy jejich bratři 
byli hromadně na Východě pobíjeni. 
Kázal maronitský arcibiskup bejrut- 
ský Mobarah a lid s velikým nadše
ním přijal patriarchu Antonína Arida, 
provázeného řadou biskupů.

V Sýrii je od roku 1762 apoštolský 
vikariát v Aleppo. Žije zde vedle 10 
tisíc 250 katolíků latinského obřadu 
asi 250.000 maronitů, 75 melchitů, 12 
tisíc Arménů, 10.000 Sýrů a 2000 Chal- 
dejců. Ze schismatiků je tu 300.000 
Řeků, 156.000 gregoriánských Armé
nů, 35.000 jakobitů. Kromě toho žije 
na tomto území asi 22.000 protestan
tů, 100.000 židů, 200.000 Druzů a 2 
miliony mohamedánů. Stejně různě 
jsou zde zastoupeny národnosti. Je 
tam: 1,500.000 Sýrů, 1 milion Arabů, 
45.000 Arménů, 25.000 Kurdů a Čer- 
kesů, 12.000 Turků a 8000 Evropanů.

Křesťanství rozšířilo se v Sýrii rych
leji než v Palestině, ale stále velice 
trpělo ustavičnými boji a vpády cizích 
národů, jmenovitě Peršanů, Arabů, 
Seldžuků, Mameluků a Mongolů. U- 
stavičné nepokoje obrátily zemi kdy
si tak kvetoucí většinou v poušť, plnou 
zbořenin, a tisíce domorodců opouš
tějí ročně svou vlast, aby jinde hle
dali nového domova.

Maronité mají vlastní kněžský se
minář v Římě a v Beirutě, jakož i tři 
generální koleje. Střediskem misijní 
činnosti v Sýrii je Alepo (od r. 1859 
mají tam františkáni vyšší obchodní 
školu) a Damašek (střední škola la- 
zaristů) a Beirut, kde skoro všechny 
společnosti, činné v Sýrii, jsou usaze
ny. Slavná je universita, založená ro
ku 1875 jesuity, mající 430 studentů. 
K ní patřící střední škola má asi 500 
žáků. Školství obecné je v rozkvětu, 
na 21.000 dětí je vyučováno v 184 ško
lách obecných.

Diskuse o katolictví. Měla to býti 
vlastně diskuse o katolických školách, 
avšak obě debatující strany zapomně
ly — podle ruského zvyku — na před
mět sporu a vesele nyní debatují o ka
tolictví. Jde o polemiku mezi pravo
slavným misionářem Aristarchem Po- 
nomarevým a ruským katolíkem Zdan- 
ským. Je to spor velmi prudký, ale 
může být prospěšný, poněvadž oživuje 
zájem o věci aktuální, úmyslně zatajo
vané. Podstata sporu je tato: V Char- 
binu je několik katolických škol, které 
vychovávaly na 500 ruských dětí. (Viz 
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už skoro rok má v domě tuto malou 
kapli. Dříve bylo skoro nemožno do
stat svaté přijímání, až přišlo dovole
ní, že může býti v domě přechová
vána nejsvětější Svátost a že si mo
hou věřící sami poidatí svaté přijímá
ní. Jednou za měsíc přijde jediný 
kněz města sloužit mši svátou a pro
měnit svaté hostie. Tak v asi 40 kap
lích bývá tu a tam sloužena mše svá
tá a děti vyučovány v náboženství. 
Kněz ovšem přichází inkognito (na za
přenou) a je třeba veliké opatrnosti, 
aby neměl obtíží anebo nebyl zatčen. 
Při tom však roste zbožnost věřících 
a ještě nikdy nebyli muži tak vrouc
ně zbožni, jako nyní, kdy je nebez
pečno veřejně se hlásiti ke katolictví."



článek f dra Diodora Kolpinského v 
našem „Apoštoláte“ roč. 1931, str. 
154. a násl.: „Ruští katolíci na Dálném 
Východě“.) Pravoslavný misionář A. 
Ponomarev přišel s návrhem, aby 
pravoslavní rodiče raději nechali své 
děti bez jakéhokoliv vzdělání, nežli 
aby je dávali do katolických ústavů. 
Současně však neopomenul prohlašo
vali katolickou Církev za „tendenční 
sektu“ a metropolitovi Šeptyckému 
přičítal vinu za to, že svého času došlo 
k zatčení pravoslavného metropolity 
Jevlogija atd. Naproti tomu ruský ka
tolík Zdanskij klidně vyvrátil všechny 
tyto nepravdy a zvláště zdůraznil, že 
metropolita Šeptyckyj ve skutečnosti 
vlastně zachránil metropol. Jevlogia a 
metropol. Antonia, dav jim peníze a 
umožniv jim útěk. Pokud jde o katol. 

školy, je katol. biskup Abrantovicz 
ochoten propustili všechny pravoslav
né děti, budou-li si toho přáti jejich 
rodiče. Zdanskij ukončil svůj obsáh
lý článek v duchu pravé křesťanské 
lásky a žádá Ponomareva, aby nesni
žoval svého kněžství zbytečnými po
mluvami a bezdůvodným špiněním ka
tolické Církve.

Poznamenáváme k tomu, že ruský 
tisk na Východě je daleko loyálnější 
vůči katolictví, nežli emigrantský tisk 
evropský. Polemiky samy, snad poně
kud zbytečně ostré, nemusejí dobré 
věci škodit — lépe je občasná otevře
ná výměna názorů, nežli zavilé mlče
ní a popírání všeho, co dobrého katolí
ci pro Rusy konají na Dálném Výcho
dě.
(„Charbinskoje Vrjemja“ č. 218. a 234.)

Nejjemnější kostelní svíticí olej, Glafeyovy noční 
knůtky, knůtky věčného světla Seraf a vhodné 
skleničky na věčné světlo

pracuji r y č h l e, vkusně a levně
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dodává za výhodné ceny
JIŘÍ SCHICHT AKC. SPOL.
V ÚSTÍ N. L.
Výroba mýdel, svíček, jedlých tuků a olejů
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Jesličky - sochy - oltáře,
křížové cesty,
jakož i veškerá nová zařízení, 

opravy levně a trvale provádí

Pavel Juříček,
doporučený odborný závod 

pro umělecké práce kostelní

v Olomouci, Křížkovského č. 5,

Vlastní návrhy, porady a roz

počty zdarma,

(vedle hl. pošty).

Kniha obrany katolické církve 
a obraz její požehnané činnosti

Církev a nová doba
Sepsal dr. J. Vrchovecký. 
Stran 336, cena Kč 34’—. 
Vydala

Matice cyrilometodějská, Olomouc,
Wilsonovo nám. 16.



z Těšetic 100 Kč; Charles Levéel a 
Piere Legonix z Francie (10 frs.) 12.50 
Kč; farní úřad, Horní Benešov 100 Kč. 
Pán Bůh zaplať!

Knihy, známky, staniol darovali P. 
T.: Jan Semrád, Borůvka! ct. bohoslov- 
ci, Olomouc; P. Kavalír, katecheta, Olo
mouc; Marie Soprová, Olomouc; farní 
úřad Kopřivnice; P. VI. Růžka, koope- 
rátor, Píšť u Hlučína. Pán Bůh za
plať!

Pomozte nám: Přijmeme vděčně 
každou duchovní knihu, které již ne
potřebujete a chcete ji darovat pro e- 
xerciční dům Stojanov na Velehradě- 
(Následování Krista Pána, Myšlenky a 
rady, Životopisy svátých a podobné.) 
Nevylučujeme knihy stejné — neboť 
taková knihovna exerciční může ob
sahovat 20—30 exemplářů stejných 

knih. Přijmeme i nějaký peněžní dar. 
Budeme vám vděčni a budeme se za 
vás modlit. Pán Bůh zaplať zvláště 
těm, kteří již přispěli, Exerciční krou
žek Mariánské družiny bohoslovců v 
Olomouci. Čís. šek. kon. B. 113420.

Jesle-Betlem« Mezi křesťany jest u 
nás rozšířen zvyk, že o vánocích si 
staví ve svých rodinách jesličky. Jsou 
to figurky z papíru vystříhané a pak 
do mechu nebo do papírové skalky 
zastrkané. Iniciativou Ústřední rady 
katolíků českých v Praze a za její po
moci byly vydány 4 kartony velmi 
pěkných a umělecky provedených 
„betlemáčků“, jichž je tam přes 150. 
Provedl je akademický malíř J. Kor
ber. Cena jejich je 20 Kč. Objednávky 
vyřizuje: Ikonografie, Praha-Smíchov 
čís. 642.

Literatura.

Theologia dogmatica christianorum 
orientalium ab Ecclesia Catholica dis- 
sidentium, auctore Martino Jugie, O. 
S. Aug. Tom. II., Parisiis, nákladem 
Letouzey et Ané, 1933. Učený asump- 
tionista dokončuje tímto II. svazkem 
svoji velikou ,,D ogmatiku vý
chodních křesťanů, odlou
čených od katolické Cír- 
k v e“. I. díl o 726 stranách vyšel ro
ku 1926 a obsahoval v z n i k, d ě ji
ný aprameny v érou kyřecko- 
ruské; roku 1930 vydal P. Jugie 
III. díl o 510 stranách, obsahující vý
klad řecko-ruiské věrouky 
o svátostech; následoval r. 1931 
díl IV. o 666 stránkách, pojednávající 
o řecko-ruské nauce o posledních 
věcech člověka a o Církvi. 
Nyní vycházející díl II. o 828 stra
nách podává řecko-ruskou věrouku o 
Bohu jediném, o nejsvětější Trojici, o 
Bohu Stvořiteli, Vykupiteli a Posvě- 
titeli. P. Jugie má autoritu odbor
ného znalce východní věrouky, jak už 
rozsáhlost jeho díla svědčí. Všem, 
kdož sé zajímají o snahy unijní, po
dává jeho „Dogmatika” spolehlivou 
znalost nauky východních církví. Náš 
Apoštolát sv. Cyrila a Metoděje u- 
možnil nákladné vydání „D o g m a t i - 
k y” P. Jugieho tím, že se předem za
ručil odkoupili 50 exemplářů celého 
díla. Kdo tedy má už první tři knihy 
P. Jugieho ,,D o g m a t i k y", ať se

přihlásí o II. díl, právě vyšlý, v sekre
tariátě ACM. (Olomouc, Wilsonovo 
nám. 16), který rozesíláme za režijní 
cenu 60 Kč, Také ostatní díly této 
„Dogmatiky” máme na skladě a za 
režijní cenu je expedujeme.

„Acta VI. conventus Velehradensis“, 
expedovaná právě ÚACM. v Olomou
ci, podávají dokonalý obraz poslední
ho unijního sjezdu velehradského z 
roku 1932, poněvadž obsahují nejen 
odborné přednášky sjezdových refe
rentů, ale zachycují též obraz duchov
ní účasti kulturní Evropy a zvláště 
Slovanstva na velehradské akci unij
ní. Poněvadž svým rozsahem vzrostla 
„Acta” na knihu příliš objemnou, ne
mohou býti přikládána přílohou k na
šemu „Apoštolátu” (přípustná váha je 
do 500 gr.). Prosíme tudíž P. T. čte
náře, aby si neobtěžovali o ně dopsat 
lístkem naší redakci, a pokud jsou 
„Acta“ sjezdovým účastníkům zasílá
na, aby si je dobrotivě ponechali a 
použili vložené složenky k zaplacení 
50 Kč režijní jejich ceny.

UNIONISTICKÁ

DOMÁCÍ

K důstojné oslavě výročí Stojanová 
úmrtí velmi přispěla Matice CM. v 
Olomouci vydáním serie hlubotisko
vých pohlednic ze života a z působišť 
zemřelého metropolity moravského. 
Pohlednice zachycují Stojanův život 
od studentských let až do spočinutí 
v rakvi; v druhé části seznamují s



hlavními působišti Stojanovými. Serie 
má 12 čísel a stojí nepatrnou částku 
6 Kč, takže může dojiti velikého roz
šíření v korespondenci katolíků všech 
vrstev. S potěšením upozorňujeme na 
toto vydání. Pohlednice stojanovské 
rozesílá Matice cyrilometodějská, 0- 
lomouc, Wilsonovo nám. 16.

Dětí mají čisti, a hodně čisti, a ro
diče rádi mají dětem tu korunku na 
časopis dáti, ale musí to býti časopis 
dobrý a katolický. Takovým časopi
sem je „Dětský svět" s „Malým zpra
vodajem". Ročně stojí 10 Kč. Je však 
možno odebírali také samostatně „Ma
lý zpravodaj" za 5 Kč ročně, a to od 
místního duchovního, učitele nábo
ženství, knihkupce nebo z administra
ce: Praha II., Karlovo nám. č. 5.

Do Soluně a do Galatie Dva listy 
svátého Pavla k Thessaloničanům a 
jeden list Galatům, Podle originálu 
přeložil a stručně vyložil dr. Jan 
H e j č 1. Vydaly sestry dominikánky v 
Řepčíně. Všechny listy sv. Pavla 
jsou ohlasem jeho neúmorného apoš
tolátu Božího slova a milosti Vykou
pení. Zrcadlí se v nich otcovská láska 
k dětem, jež v Kristu zrodil, a o něž 
má péči i na svých dalekých misijních 
cestách. Univ. prof. dr. Jan H e j č 1 
dovede oživit apoštolovu lásku i čin
nost vzorným výkladem a překladem 
jeho epištol. Slovanským katolíkům se 
zvláště zavděčuje dr. H é j č 1 vydá
ním obou listů sv. Pavla k Thessalo
ničanům, to jest k prvním křesťan
ským obyvatelům Solune, rodného 
města našich slovanských apoštolů sv. 
Cyrila a Metoděje, jež překladatel ro
ku 1930 navštívil na své studijní ces
tě, ubíraje se po stopách sv. Pavla i 
sv. bratří soluňských. Kromě osvěd
čené odborné vědecké výzbroje je 
právě tato autopsie dru Hejčlovi 
výborným spolupracovníkem při jeho 
záslužném díle.

Literární poradce katolíkův, zpra
covaný redaktorem drem J. Krlínem, 
je velmi praktickou a časovou novin
kou naší literatury. Poradí čtenáři ne
bo knihovníkovi, která kniha skuteč
ně zasluhuje pozornosti a lásky i dů
věry, která má opravdu místo na sto
le uvědomělého katolíka. Dr. Krlín z 
bohaté zkušenosti zpracovává důklad
ný přehled dobré a příhodné literatu
ry poučné, zábavné, pro dospělé i pro 
mládež, hodnotí a posudkem dává jas
nou odpověď, která kniha se zvláště 

bude hoditi pro zájmy a potřeby kaž
dého jednotlivce. Zásluha za vydání 
této nejvýš užitečné a potřebné kni
hy náleží edici Krystal (revue Na hlu
binu), Olomouc, Slovenská 14, která 
tuto knihu vydává v pečlivé úpravě 
za přístupnou cenou 10 Kč, pro stu
denty 7 Kč.

„Andělům svým o tobě přikázal“. 
Modlitební knížka, jež právě vyšla v 
edici Smíru v Přerově, Šířava 7. V 
první části jsou nejdůležitější výňat
ky z církevní nauky o andělích, dru
há část obsahuje modlitby k svátým 
andělům vůbec a k andělům strážným 
zvláště. Připojeny jsou i dětské mod
litbičky a na konci knihy nej důleži
tější všeobecné modlitby pro každého 
katolického křesťana. Stran 128, Ce
na v celoplátně 8 Kč. Knížečka může 
sloužili také jako vkusný a cenný dá
reček k sv, Mikuláši, k Ježíšku, k 
jmeninám, k sv. biřmování, ano i k 
prvnímu svátému přijímání.

Kde budou exercícíe v listopadu a 
prosinci? V Hlučíně pro ženy, které 
ještě na exerciciích nebyly, od 20. do 
24. listopadu. — Na Velehradě pro 
dívky, hlavně z Hané, od 22. do 26. 
listopadu. — V Hlučíně pro dívky, 
které ještě nelbyly, od 24. do 28. lis
topadu. — V Hlučíně pro dívky, kte
ré už na exerciciích byly, od 28. lis
topadu do 2. prosince. — V Hlučíně 
pro české panny, ctitelky S. P. a hor- 
litelky tisku, které již byly, od 3. do 
7, prosince. — V Hlučíně pro české 
muže od: 7. do 11. prosince. — V Hlu
číně pro české jinochy od 11. do 15. 
prosince. — V Hlučíně pro český III. 
řád, ženy a dívky, od 19. do 23. pro
since.

Přihlášky adresujte: Pro Hlučím E- 
xerciční dům, Hlučín, Slezsko; pro Ji- 
lovice: Farní úřad, Jilovice u Č. Budě
jovic; pro Břevnov, Novou Říši a Želiv: 
Exerciční sekretariát Praha II., Ječná 
2; pro Rajhrad: Exerciční sekretariát 
Brno, Antonínská 1; pro Velehrad: Pa
pežská kolej na Velehradě.

Poplatek 50 Kč. Na Velehradě v 
zimě s otopem 60 Kč, dělnictvo má 
však slevu.

Exercicie začínají vždy večer první
ho dne, který je uveden, a končí po
sledního dne ráno. Přihlaste se aspoň 
týden předem, aby vám mohli na
psat, kdyby už místa nebylo. U Ve
lehradu dbejte rozdělení podle krajů.

Tiskem Lidových závodů tiskařských a nakladatelských, sp. s r. o. v Olomouci.


